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Tablica polsko-czeskiej solidarności
WYDARZENIE: W sobotę na placu przed kościołem braterskim w Gródku została odsłonięta tablica upamiętniająca Wincentego 

Witosa, trzykrotnego premiera rządu, twórcy Polskiego Stronnictwa Ludowego. Uroczystość, która była utrzymana w atmosferze 

wzajemnej bliskości i solidarności Czechów i Polaków, przyciągnęła tłumy. 
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Imprezę zorganizowały Towarzy-
stwo Przyjaciół Muzeum Wincen-
tego Witosa w Wierzchosławicach, 
Gmina Gródek przy znaczącym 
wsparciu miejscowego zboru brater-
skiego oraz Stowarzyszenie Pożyt-
ku Publicznego Koexistence o.p.s. 
W uroczystości wzięli udział wi-
cepremier RP oraz prezes Polskie-
go Stronnictwa Ludowego, Janusz 
Piechociński, czołowi przedstawi-
ciele polskiej i czeskiej dyplomacji 
– ambasador RP w Pradze, Grażyna 
Bernatowicz, ambasador RC w War-
szawie, Jan Sechter, konsul generalna 
RP w Ostrawie, Anna Olszewska, 
prawnuk Wincentego Witosa, Ma-
rek Steindel, przedstawiciele władz 
rządowych i samorządowych wszyst-
kich szczebli, Instytutu Pamięci 
Narodowej, placówek muzealnych, 
polskich ludowców oraz organizacji 
polskich w RC.

Na terenie wioski, w której Win-
centy Witos przebywał w czasie 
swojej pięcioletniej banicji, uczest-
ników uroczystości przywitał wójt 
Robert Borski. Przypomniał wyda-
rzenie, które miało tu miejsce przed 
dziesięciu laty, kiedy tablicę odsła-
niano po raz pierwszy. – Kto z nas 
mógł się wtedy spodziewać, że ten 
uroczysty akt, niczym déjá vu, się po-
wtórzy? Przyczyna jest prosta, tablica 
pamiątkowa została rok temu skra-
dziona i zniszczona. Winowajca zo-
stał ukarany, ale Gródek stracił sym-
bol, który gminę czynił specyfi czną 
oraz przypominał o historii, która się 
w tym miejscu przed laty odegrała. 
Historii braterskiej pomocy w po-
trzebie – powiedział wójt Gródku. 
Gości przywitali również uczniowie 
miejscowej polskiej szkoły wspólnie 
ze swoim dyrektorem Kazimierzem 
Cieślarem. Ubrani w stroje góralskie 
przypomnieli twórczość rodzimych 
poetów oraz miejscowe pieśni ludo-
we.

Przed osłonięciem tablicy oraz 
złożeniem pod nią wiązanek kwia-
tów, do fundamentów obelisku wło-

żono akt erekcyjny. Ten sam, który 
wmurowano dziesięć lat temu do 
pierwotnego pomnika znajdujące-
go się niedaleko stąd, na rozdrożu. 
Jego fragment przeczytał Ryszard 
Ochwat, prezes Towarzystwa Przy-
jaciół Muzeum Wincentego Wito-
sa. – Na tej ziemi znalazł przyjaciół 
najwybitniejszy przywódca chłopów 
polskich,Wincenty Witos, kiedy w 
Polsce zamiast czerpać z jego mą-
drości, sądzono go, karano i potępia-
no. Na ziemi ojczystej chłopom pol-
skim zostawił swe serce. Tutaj wśród 
Czechów i Polaków znalazł jakże 
potrzebną serdeczność, miłość i 
przywiązanie. Posiał też na tej ziemi 
ziarno mądrości i prawdy tak trwale, 
iż potomni pragną upamiętnić jego 
pobyt w sposób godny wielkiego 
męża stanu. (...) Niech więc potom-
ni znają, że wielki przywódca chło-
pów polskich trafi ł na wygnaniu na 

godnych siebie, którzy serdeczność 
i oddanie w trwałą pamięć przekuć 
postanowili – zacytował. 

Z kolei wicepremier Piechociński 
przypomniał w swoim przemówieniu 
rolę Wincentego Witosa w dziejach 
Polski, jako „premiera wielkiego zwy-
cięstwa w 1920 roku, które zadziwiło 
świat i obroniło nie tylko Polskę, ale 
Europę, a w tym i bratnie Czechy 
przed nawałą ze wschodu; premiera, 
któremu przyszło rządzić w czasie 
wielkiego infl acyjnego kryzysu; oraz 
premiera, który stał na czele rządu 
parlamentarnej demokracji, a któ-
ry uległ sile, ale wygrał godnością”. 
– Niechaj pamięć o trzykrotnym 
premierze trwa jako ostrzeżenie, aby 
nigdy Polak przeciwko Polakowi, Po-
lak przeciwko Czechowi w żadnym 
wymiarze nie tylko politycznym nie 
wystąpił – podkreślił Piechociński. 

O wspólnych fragmentach polsko-

-czeskiej historii mówił również 
ambasador RC Jan Sechter, który 
imprezę objął patronatem. – Niechaj 
jest więcej takich fragmentów naszej 
wspólnej historii, które nas łączą, po-
mników, z którymi się identyfi kuje-
my i które są inspiracją dla naszego 
działania na przyszłość – apelował. 
– Na terenie Republiki Czeskiej 
znajduje się wiele pamiątek doku-
mentujących na tej ziemi obecność 
wybitnych Polaków i jednocześnie 
dokumentujących wspólną polsko-
-czeską historię. Ambasada i konsu-
lat przywiązują do nich wielką wagę i 
zawsze będą je otaczać czcią i pamię-
cią – zapewniła z kolei ambasador 
RP w Pradze, Grażyna Bernatowicz.

Po uroczystości odsłonięcia tabli-
cy pamiątkowej Wincentego Witosa 
odbyła się konferencja zatytułowana 
„Wincenty Witos w Czechosłowa-
cji”. BEATA SCHÖNWALD

Potężny huk obudził w niedzielę o 
godz. 7.30 mieszkańców Hawierzo-
wa-Szumbarku. W trzypiętrowym 
budynku przy ul. Jaroša najprawdo-
podobniej wybuchł gaz. Eksplozja 
była tak silna, że całkowicie znisz-

czyła mieszkanie na najwyższym 
piętrze, uszkodziła konstrukcję 
domu i dach. Fala uderzeniowa roz-
biła okna w sąsiednich budynkach. 
To niemal cud, że obyło się bez ofi ar 
śmiertelnych, a nawet rannych.

Na miejsce zdarzenia jako pierw-
sza przybyła policja, potem pięć za-
stępów straży pożarnej i śmigłowiec 
pogotowia ratunkowego oraz pogo-
towie gazownicze. Ewakuowano 27 
mieszkańców, w tym dwoje dzieci. 

Strażacy natychmiast rozpoczęli 
prace mające na celu zabezpieczenie 
budynku przed zawaleniem się. Sto-
pień uszkodzenia konstrukcji oceniał 
statyk. 

Ciąg dalszy na str. 2

Wybuch: policja szuka winowajcy 

Wicepremier Janusz Piechociński oraz ambasador RP w Pradze, Grażyna Bernatowicz przy pomniku Wincentego Witosa 
w Gródku.

PYTANIE DO

JANUSZA PIECHOCIŃSKIE-
GO, wicepremiera polskiego 
rządu, prezesa Polskiego 
Stronnictwa Ludowego

Jakie znaczenie ma odsłonięcie 
tablicy Wincentego Witosa dla 
Polski, stosunków polsko-cze-
skich oraz Polskiego Stronni-
ctwa Ludowego?

Przede wszystkim mamy tu wiel-
kie ludowe polskie dziękczynie-
nie. W pamięci mamy wszystkich 
tych, którzy przyjęli premiera 
tułacza, dla którego własny kraj 
przestał być dobrym domem. 
Najważniejsze jest jednak to, że 
te ostatnie 25 lat polskich i cze-
skich przemian, 15 lat wspólnej 
obecności w NATO czy 10-lecie 
obecności w Unii Europejskiej 
pokazują bardzo wyraźnie, że 
dwa bratnie słowiańskie narody 
mogą więcej, że – wpatrując się 
w tę waszą tożsamość, pamięć i 
dziedzictwo – mogą z wielką na-
dzieją na lepsze jutro iść razem, 
a nigdy przeciwko sobie. Szcze-
gólnie ważne jest to, że i po stro-
nie polskiej, i po stronie czeskiej 
widzimy, jak dobrą drogę wyko-
naliśmy, jak ważne jest porozu-
miewanie się ludzi na poziomie 
codziennych kontaktów, posza-
nowania dla innej kultury, soli-
darności, tej tradycyjnej bliskości, 
którą przez wieki stworzyliśmy. 
Dla ruchu ludowego jest to 
szczególny dzień, że również po 
tej stronie Olzy znaleźli się lu-
dzie, którzy pamiętają, jak wybit-
ną postacią był, jest i pozostanie 
nie tylko w polskiej rzeczywisto-
ści trzykrotny premier – premier 
rządu, który powstrzymał ko-
munistyczną nawałnicę w 1920 
roku, rządu, któremu przyszło 
funkcjonować w bardzo trudnych 
czasach wielkiej infl acji, a później 
rządu, który był ostatnim rządem 
przedwojennej Rzeczypospolitej 
w oparciu o demokrację  parla-
mentarną.  (sch)
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Do tej pory Biblioteka Miejska zaj-
mowała ciasne pomieszczenia przy 
ul. Lidickiej. To ulegnie całkowitej 
zmianie. Modernizacja pochłonie 
65 mln koron, większość kosztów 
pokryją fundusze europejskie. – Do-
czekaliśmy się – zaczynamy budowę. 
Wykonawcy dziś uroczyście i pub-
licznie przyrzekli, że za rok i mie-
siąc będziemy mieli nową bibliotekę. 
Wierzę, że termin zostanie dotrzy-
many – powiedziała podczas aktu 
inauguracyjnego burmistrz Trzyńca, 
Věra Palkovská. 

– Bardzo się cieszymy z tego wy-
darzenia. Dzięki przebudowie bę-
dziemy mieli nowoczesną bibliotekę, 
ośmielam się powiedzieć, że na skalę 
europejską – promieniała z zadowo-
lenia dyrektorka placówki, Martina 
Wolna.

W nowej bibliotece będzie działał 
system automatycznego wypożycza-
nia i oddawania książek, ułatwiona 
zostanie orientacja w księgozbiorach, 
będą miejsca do czytania, relaksu, do 

pracy zespołowej. Biblioteka będzie 
dysponowała wi-fi  podłączeniem 

do internetu, będzie udostępniała 
czytelnikom laptopy, tablety i czyt-

niki. Dodatkowo powstanie sala 
wystawowa Galerii Miasta Trzyńca, 
która będzie połączona z oddziałem 
sztuki i muzyki. – W żadnej nowo-
czesnej bibliotece nie może zabrak-
nąć sali multimedialnej, służącej do 
urządzania prelekcji, seminariów i 
imprez kulturalnych oraz kawiarni 
literackiej. Znajdziemy je również w 
nowej trzynieckiej placówce – zapo-
wiedziała rzeczniczka Urzędu Mia-
sta, Šárka Szlaurová. 

Obecnie biblioteka działa w loka-
lach zastępczych w budynku Akade-
mii Handlowej przy ul. Beskidzkiej. 
Można tam wypożyczać również 
polskie książki. – Zastępcze lokale 
są jednak ciasne, dlatego musieliśmy 
ograniczyć liczbę książek (nie tyl-
ko polskich, ale też czeskich), które 
oferujemy czytelnikom. W zasadzie 
mamy tu tylko nowości. W nowej bi-
bliotece ponownie będzie odpowied-
nie miejsce również dla polskiego 
księgozbioru – zapewniła Martina 
Wolna.  (dc)

Rusza budowa 
nowoczesnej biblioteki 
Wczoraj ofi cjalnie rozpoczął się remont centralnej Biblioteki Miejskiej w Trzyńcu. Placówka przy ul. Lidickiej przekształci się w no-

woczesny ośrodek kultury, edukacji i informacji. 
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100 lat skończył właśnie mieszkaniec Czeskiego Cieszy-
na, Jan Štec. Los zaprowadził go z Niemiec nad Olzę, 
najpierw na polską stronę, potem na czeską. Urodził się w 
1913 roku w Hamburgu jako Hans Stec, w wieku siedmiu 
lat stracił rodziców i przeprowadził się do cioci do Ustro-
nia. W 1920 roku razem z siostrą przyjechał pociągiem 
do dopiero co rozdzielonego Cieszyna, nie rozumiał ani 
po polsku, ani po czesku. U swego wuja w Polsce wyuczył 
się zawodu fryzjera, później jednak przeprowadził się do 
Czeskiego Cieszyna, gdzie poznał swoją przyszłą żonę, 
również fryzjerkę. W 1943 roku został wcielony do ar-
mii niemieckiej, a pod koniec wojny dostał się do niewoli. 
Nad Olzę wrócił w 1947 roku i od tej pory pracował w 
Czeskim Cieszynie jako fryzjer i kierownik zakładu fry-
zjerskiego. Do dziś jest wielkim zwolennikiem krótkich 
fryzur u kobiet, sam o sobie mówi, że obciął wszystkie 
warkocze w mieście. Pracy poświęcał się jeszcze przez 
sześć lat po przejściu na emeryturę, strzyże zresztą do dnia 
dzisiejszego, choć już tylko najbliższych przyjaciół.  (ep) 

Fryzjerski jubileusz
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Dokończenie ze str. 1
– Wezwano również kynologów z 
psami, które przeszukały gruzy w 
celu ustalenia, czy pod nimi nie ma 
ludzi. Na szczęście potwierdziło 
się założenie, że w mieszkaniu nie 
ma osób – poinformował Marek 
Gašparín z Wojewódzkiej Straży 
Pożarnej.

W budynku znajdują się miesz-
kania należące do spółki RPG. To, 
gdzie doszło do wybuchu, było puste. 
W niedzielę sąsiedzi mówili dzien-
nikarzom, że przychodził tam były 
lokator. – Nikt z sąsiadów nie zwra-
cał nam wcześniej uwagi na obec-
ność nieuprawnionych osób w tym 
mieszkaniu – stwierdził natomiast w 
rozmowie z „Głosem Ludu” rzecznik 
RPG, Petr Handl. Policja zakłada 
wersję, że nieznany sprawca, który w 
bliżej nieokreślonym czasie bezpraw-
nie przebywał w mieszkaniu, mógł 
majstrować przy przewodach gazo-

wych, przez co w mieszkaniu zaczął 
ulatniać się gaz. – Szukamy ostatnie-

go lokatora, ponieważ musimy mu 
postawić kilka pytań – powiedziała 

wczoraj rzeczniczka policji, Zlatuše 
Viačková. Nie potwierdziła wprost, 
czy osoba ta jest podejrzana o spo-
wodowanie wybuchu. 

Lokatorzy mieszkań, znajdujących 
się przy klatce schodowej najbar-
dziej oddalonej od miejsca eksplozji, 
po oględzinach domu przez statyka 
mogli w niedzielę wieczorem wró-
cić do domów. Pozostali mieszkań-
cy przyszli tylko w asyście policji po 
cenne rzeczy, dokumenty i zwierzęta 
domowe. Spółka RPG zapewni-
ła potrzebującym zastępcze lokale. 
Według wczorajszych informacji, 
większość osób będzie wkrótce mo-
gła wrócić do swoich mieszkań. Tyl-
ko trzy rodziny, w sumie dziewięć 
osób, mieszkające najbliżej miejsca 
wybuchu, przeprowadzą się do in-
nych mieszkań. – Remont potrwa 
długo, dlatego takie rozwiązanie jest 
najkorzystniejsze dla tych osób – po-
wiedział Handl.  (dc)

Wybuch: policja szuka winowajcy 

Burmistrz Trzyńca, Věra Palkovská (druga z lewej) i dyrektorka Biblioteki 
Miejskiej, Martina Wolna, w towarzystwie przedstawicieli fi rmy budowlanej 
uroczyście inaugurują budowę biblioteki.

W domu przy ul. Jaroša wybuch zniszczył część czwartego piętra. 
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Stuletniego jubilata odwiedził wczoraj z gratulacjami 
wiceburmistrz Czeskiego Cieszyna, Petr Procházka. 
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Petra Handla, rzecznika spół-

ki RPG Byty, która jest właś-

cicielem 44 tys. mieszkań w 

naszym regionie

W wielu waszych domach są 
puste mieszkania. Zwłaszcza w 
problemowych dzielnicach miast 
sąsiedzi obawiają się, że zacho-
wanie osób, które bezprawnie 
w nich przebywają, zagraża ich 
bezpieczeństwu. Niedzielny wy-
buch w Hawierzowie zdaje się 
to potwierdzać. Co robi wasza 
spółka, by uniknąć zagrożenia?

Wszystkie puste mieszkania są 
porządnie pozamykane i zabez-
pieczone. Szereg mieszkań strze-
żonych jest już za pomocą pier-
wiastków elektronicznych, takich 
jak kamery, fotopułapki i tym 
podobnie. Jednak fi zycznie nie je-
steśmy w stanie pilnować każdego 
pustego mieszkania. Włamywacze 
dostają się do zajętych mieszkań, 
do pustych więc tym łatwiej. Nie 
potrafi my temu zapobiec – to tak 
samo nierealne jak próba całkowi-
tego wyeliminowania włamań do 
samochodów.  (dc)

Petr Handl

Z Torunia 
przyjadą do nas 
naukowcy
O wpływie środowiska glebowego 
na jakość życia i zdrowia człowieka 
od wczoraj dyskutuje w Toruniu po-
nad stu naukowców z całego świata. 
W ramach konferencji „Suitma 7” 
badacze z ponad dwudziestu krajów 
europejskich oraz Kanady, USA, Au-
stralii, Meksyku, Libii, RPA, Korei, 
Mongolii, Chin, Japonii i Turcji pre-
zentują wyniki najnowszych badań 
dotyczących środowiska glebowego w 
miastach i ich otoczeniu, jego wpły-
wu na funkcjonowanie ekosystemów 
oraz zdrowie człowieka. Zaplanowa-
no również sesje terenowe. W czasie 
najbliższego weekendu dwudziestu 
naukowców przyjedzie na Śląsk Cie-
szyński. Chcą sprawdzić, jak miejsco-
wości radzą sobie ze skutkami szkód 
górniczych. Odwiedzą m.in. Stona-
wę, która z powodu rozległych szkód 
miała zostać zlikwidowana.  

– Przygotowaliśmy dla nich cie-
kawe prezentacje, pokażemy m.in. 
rewitalizację terenu zniszczonego 
przez wydobycie węgla i wykorzysta-
nie tych obszarów do różnych celów, 
rolniczych czy rekreacyjnych. Chce-
my zaprezentować również metodę 
wzmacniania podkopanych budyn-
ków, dzięki której udało się uratować 
w gminie kościół, budynki publiczne 
oraz wiele domów jednorodzinnych, 
a ludzie nie musieli wyprowadzać się 
ze swojej rodzinnej wioski – wyjaśnił 
wójt Stonawy, Andrzej Feber. 

Uczestnicy konferencji obejrzą 
również rewitalizację terenu poko-
palnianego w Karwinie a także stre-
fę przemysłową w Suchej Górnej i 
Trzanowicach.  (ep)

Na czele listy 
Ruch polityczny Úsvit přímé de-
mokracie Tomia Okamury, dla 
wyborcy z naszego regionu nieco 
„egzotyczne” ugrupowanie, wysta-
wiło listę wyborczą również w wo-
jewództwie morawsko-śląskim. Jej 
liderem jest mieszkaniec Gródka, 
przedsiębiorca Karel Fiedler. We-
dług ostatnich badań preferencji 
wyborczych mieszkańców przepro-
wadzonych przez agencję STEM 
ruch Okamury nie cieszy się taką 
popularnością, by dostać się do 
parlamentu. Szansę mają natomiast 
inne partie, których teraz nie było 
w Izbie Poselskiej: KDU-ČSL, 
SPOZ – Zemanowcy oraz ANO 
miliardera Andreja Babiša. Zdecy-
dowanym faworytem jest socjalde-
mokracja.  (dc) 
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Nasi artyści cieszą się ostatnio w 
Polsce wielkim wzięciem. Po wer-
nisażu Bronisława Liberdy w Mu-
zeum Śląska Cieszyńskiego już 
w najbliższy piątek Józef Drong, 
członek Polskiego Stowarzyszenia 
Artystów Plastyków w RC, przed-
stawi swoją twórczość w Galerii 
Sztuk Wszelakich w Domu Kul-
tury „Chemik” w Kędzierzynie-
Koźlu. 

Autor związany jest ze środowi-
skiem twórczym na Opolszczyźnie 
od wielu lat. Brał tu udział w wielu 
plenerach – zaczał od pamiętnego 
pn. „Paczków 73”. Kędzierzyn-
-Koźle zaś zafascynował autora 
swoimi zabytkami technicznymi, 
starą architekturą, a zwłaszcza por-
tem rzecznym na Odrze. 

Tym razem przybywa na zapro-
szenie gospodarzy, by pokazać ok. 
50 prac – obrazów olejnych i ry-
sunków piórkiem. Te powstawa-

ły najczęściej w Koźlu. Wystawa 
czynna będzie do 8 października.
 (o)

Od Paczkowa do Kędzierzyna
W najbliższy weekend na lotnisku w 
Mosznowie odbędzie się 13. edycja 
Dni NATO i Dni Sił Powietrznych 
Armii Republiki Czeskiej. Program 
rozpocznie się o godz. 8.30. W sobotę 
potrwa do 17.00, w niedzielę zakoń-
czy się o godzinę wcześniej. 

Motywem przewodnim tegorocz-
nych Dni NATO jest 20. rocznica 
powstania samodzielnego państwa 
czeskiego oraz samodzielnych sił 
zbrojnych Republiki Czeskiej i Re-
publiki Słowackiej. Dlatego jedną z 
głównych atrakcji nadchodzącego 
weekendu będzie wspólny uroczysty 
przelot sił powietrznych obu krajów. 
– Bardzo rzadko można było oglądać 
czesko-słowacką formację na czeskim 
niebie. Wierzę, że dla wszystkich 
widzów będzie to mocne przeżycie 
– mówi dowódca Sił Powietrznych 
Armii RC, pułkownik Libor Štefánik. 

Kolejne ciekawe punkty programu 
to unikalny pokaz tankowania paliwa 

podczas lotu w wykonaniu dwóch my-
śliwców Gripen i samolotu Hercules, 
prezentacja ciężkiego samolotu trans-
portowego An-124 Ruslan, występ 
hiszpańskiej akrobatycznej grupy śmi-
głowców Patrulla ASPA oraz ulubiona 
przez widzów lotnicza grupa akroba-
tyczna Turkish Stars. Premierowo wy-
stąpi historyczna eskadra szwedzkiego 
lotnictwa. Oprócz tego przygotowano 
pokaz techniki wojskowej, policyjnej, 
służb ratowniczych, straży pożarnej, 
służby celnej i innych. Nie zabraknie 
uczestników z Polski. 

Ogromny samolot transportowy 
Ruslan przyleci do Mosznowa po pię-
ciu latach przerwy. Można go będzie 
oglądać przez całe dwa dni. Szcze-
gólnie atrakcyjny będzie pokaz wjaz-
du ciężkiego sprzętu wojskowego do 
Ruslana, który odbędzie się w sobotę 
i w niedzielę o godz. 10.00 i 14.00. 
– Ruslan od lat odgrywa kluczową 
rolę w zapewnieniu strategicznego 

transportu na potrzeby misji w Af-
ganistanie – powiedział Zbyněk Pav-
lačík, przewodniczący stowarzyszenia 
Jagello 2000, które jest głównym or-
ganizatorem imprezy. 

Program na lotnisku potrwa w so-
botę od godz. 8.30 do 17.00, w nie-
dzielę od 8.30 do 16.00. Wstęp jest 
bezpłatny. Przed wyjazdem do Mosz-
nowa warto się zapoznać z organizacją 
transportu na stronie www.natodays.
cz. Zostaną wprowadzone dodatkowe 
połączenia kolejowe do Studenki, a 
stamtąd będą kursowały specjalne au-
tobusy. Od przystanków docelowych 
trzeba iść piechotą na lotnisko od 1,3 
do 2,5 km. Osoby wybierające się do 
Mosznowa samochodem powinny li-
czyć się z korkami. 

W programie są też imprezy to-
warzyszące. W piątek w godz. 14.00-
-17.00 odbędą się w Domu Książki 
„Librex” w Ostrawie spotkania z pilo-
tami.  (dc)

Atrakcje na ziemi i w powietrzu 

Uroczystość rozpoczęła się od mszy 
w intencji lotników, którą w koście-
le pw. św. Wawrzyńca na Kościelcu 
odprawił ks. Lucjan Bielas, kapelan 
Stowarzyszenia Lotników Polski Po-
łudniowej. Po nabożeństwie uczest-
nicy przemaszerowali na Żwirko-
wisko. Pochód prowadzili żołnierze 
Centrum Szkolenia Inżynieryjno-
Lotniczego w Dęblinie, na czele z 
komendantem – płk. Zbigniewem 
Ciołkiem. To oni jako pierwsi złożyli 
pod pomnikiem lotników biało-czer-
wony wieniec. Z kwiatami pokłonili 
się lotnikom m.in. przedstawiciele 
dowództwa Sił Powietrznych z War-
szawy, spadochroniarze i seniorzy 
lotnictwa z całej Polski oraz delegacje 
ze szkoły lotniczej z Bielska-Białej 

oraz trzech warszawskich szkół im. 
Żwirki i Wigury. W kościele i na 
Żwirkowisku zaśpiewał PZKO-wski 
chór „Zgoda” z Trzyńca. 

W galowym mundurze przybył 
do Cierlicka 95-letni płk Mirosław 
Darmoliński z Bielska-Białej, eme-
rytowany lekarz lotnictwa, wraz z 
żoną i przyjaciółmi z Klubu Senio-
rów Lotnictwa w Bielsku-Białej. 
– Nasz klub opiekuje się pomnikiem 
Żwirki i Wigury w tym mieście. Dziś 
po obiedzie złożyliśmy tam kwiaty, a 
zaraz potem wsiedliśmy do autoka-
ru i pojechaliśmy do Cierlicka, by 
wziąć udział w drugiej uroczystości. 
Goszczę tu, po latach przerwy, po raz 
drugi – powiedziała „Głosowi Ludu” 
Katarzyna Darmolińska. 

Opiekunowie Żwirkowiska, dzia-
łacze Miejscowego Koła PZKO na 

Kościelcu, po zakończeniu uroczy-
stości zaprosili uczestników na spot-

kanie towarzyskie do Domu Polskie-
go Żwirki i Wigury.  (dc)

Lotnicy oddali hołd lotnikom

Biało-czerwony wieniec złożyli żołnierze Centrum Szkolenia Inżynieryjno-Lotniczego w Dęblinie. 

Przedstawiciele kilku pokoleń polskiego lotnictwa wojskowego 

przyjechali w ubiegłą środę do Cierlicka, by wziąć udział w uro-

czystości upamiętniającej 81. rocznicę tragicznej śmierci Fran-

ciszka Żwirki i Stanisława Wigury. Do licznej grupy 

z Polski dołączyli przedstawiciele Polskiego Związku Kultu-

ralno-Oświatowego i Koła Polskich Kombatantów w RC oraz 

władz samorządowych Cierlicka.

Impreza organizowana przez trzy-
niecki Klub Kultury tym razem za-
gości aż w pięciu różnych miejscach. 
W Trzyńcu wyświetlane będą fi lmy 
dla uczniów Gimnazjum z Polskim 
Językiem Nauczania oraz trzynie-
ckiego gimnazjum czeskiego. W 
Domu PZKO w Nawsiu zaplano-
wano 12-godzinny maraton fi lmowy. 
– Wyświetlimy wszystkie odcinki 
polskiego serialu kryminalnego „Gli-
na”. Maciej Stuhr, który w „Glinie” 
gra jedną z głównych ról, zapowie-
dział swój przyjazd na festiwal. Fil-
my wyświetlane będą też w Istebnej 
oraz Czernem, a przede wszystkim 
– w Herczawie, w miejscowym 
Domu Kultury.  W tym roku przy-
gotowaliśmy nowość. W Herczawie 

wyświetlane będą polskie napisy 
przy fi lmach czesko- i słowackoję-

zycznych, a polskie fi lmy będą mieć 
napisy po czesku. To dlatego, że 

spodziewamy się dużo gości z głębi 
Polski, Czech i Słowacji – wyjaśnił 
Tadeusz Wantuła.

Jak zawsze festiwalowi towarzy-
szyć będzie Konkurs „Złoty debiut”, 
w którym wezmą udział wyświetla-
ne na „Babim Lecie” debiuty reży-
serskie. W tym roku z najnowszych 
produkcji zobaczymy polskie fi lmy 
„Obława” czy „Oszukane”, czeski 
dokument „Pět pravidel”, a także 
„Bez doteku” czy słowackie fi lmy 
„Ďakujem, dobre”, „Zázrak”, „Za-
matoví teroristi”. Jedną z imprez to-
warzyszących będzie występ Noemi 
Bocek.

Związany nie tylko z Trzyńcem 
fi lmowy festiwal ma już w regio-
nie długą tradycję. Imprezę po raz 

pierwszy zorganizowały Stowarzy-
szenie Młodzieży Polskiej i Kongres 
Polaków w RC w 1993 roku jako 
Cierlickie Lato Filmowe. Począt-
kowo miał to być pozakonkursowy 
przegląd fi lmów polskich, ale wkrót-
ce inicjatywa zaczęła się rozwijać. 
Już podczas drugiej edycji zapre-
zentowano oprócz kinematografi i 
polskiej także fi lmy czeskie, a rok 
później CieLaF przekształcił się w 
festiwal prezentujący fi lmy polskie, 
czeskie i słowackie. Do Cierlicka re-
gularnie przyjeżdżali aktorzy, a także 
twórcy i producenci prezentowanych 
fi lmów, by po pokazach spotkać się 
i podyskutować z publicznością. W 
2005 roku impreza przeniosła się do 
Trzyńca.  (ep)

Jedną z nowych polskich produkcji, które zobaczymy na Babim Lecie Filmowym, 
jest „Obława” – polski wojenny thriller z 2012 roku w reżyserii Marcina 
Krzyształowicza. 

Babie Lato w pięciu miejscach
Trwają gorączkowe przygotowania do 21. edycji Babiego Lata Filmowego. Organizatorzy właśnie zamknęli listę polskich, czeskich i słowackich fi lmów, które pokażą 

na festiwalu od 9 do 13 października. – W tym roku zobaczymy 30 fi lmów, w tym siedem debiutów reżyserskich. Będzie co oglądać, będzie z czego wybierać – zapew-

nił organizator festiwalu, Tadeusz Wantuła. 
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„W Koźlu“ – jeden z prezentowanych 
na wystawie rysunków piórkiem.
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Uroczysty Apel Stulecia rozpoczę-
to od odśpiewania hymnu harcer-
skiego „Wszystko, co nasze, Polsce 
oddamy”. Następnie mistrz ceremo-
nii, przewodniczący Rady Naczel-
nej Harcerstwa Polskiego w RC, 
Grzegorz Młynarczyk, przeczytał 
przygotowany na tę okazję „Rozkaz 
specjalny” naczelnika HPC, Krzysz-
tofa Mitury (obok drukujemy go w 
całości). 

– Tych sto lat jest w historii ludz-
kości tak niewiele – powiedział 
później do uczestników apelu Mi-
tura. – Jednak w ostatnich stu latach 
cywilizacja mknie w tak szybkim 
tempie, że zapomina się o podsta-
wowych cechach ludzkich, takich 

jak ofi arność, poświęcenie, odwaga 
czy współczucie. Nas harcerzy w tej 
stuletniej historii zawsze było stać na 
to, żeby być w pierwszych szeregach. 
Nie mam na myśli teraz wojen i ofi ar 
wojennych, ale normalne życie, kiedy 
wychowywaliśmy w sposób natural-
ny ludzi, którzy później zapisywali 
się do historii. Może po stu latach 
miałoby nas być więcej. Nie praw-
da. U harcerzy nigdy nie liczyły się 
tłumy. Liczyły się ich czyny. Jako 
obecny naczelnik wierzę, że z tych 
nielicznych może być w przyszłości 
więcej pożytku niż z tłumu, który 
bawi się w coś – przekonywał, ape-
lując do obecnych na Zlocie druhów, 

druhen i instruktorów, by byli dumni 
z tego, że są harcerzami i służyli po-
mocą bliźniemu.

Celem sobotniej uroczystości było 
przypomnienie tych, którzy w bar-
dziej odległych czasach przecierali 
harcerski szlak – założycieli nie tyl-
ko harcerstwa, ale całego skautingu. 
Okazją po temu była wspólna gawę-
da przy ognisku. 

Osób, które w 1912 roku zakładały 
harcerstwo na tych terenach, dawno 
nie ma już wśród żywych. W Zlocie 
Stulecia uczestniczyli jednak harce-
rze, którzy zaangażowali się w nim 
zaraz po II wojnie światowej. – Je-
stem harcerzem od 1946 roku. Moje 
przeżycia harcerskie pochodzą z 

Polski. Byłem najpierw szeregowym 
członkiem, później zastępowym i w 
końcu sekretarzem Komendy Hufca 
w Prudniku. W 1950 roku nieste-
ty musiałem pożegnać się z harcer-
stwem, bo nie zgadzałem się z nową 
ideologią. Naszą Komendę Hufca 
rozwiązano, krzyż harcerski nam 
jednak pozostawiono, toteż nadal 
uważam się za harcerza – stwierdził z 
dumą w rozmowie z „GL” Zygmunt 
Stopa z Jabłonkowa, który obecnie 
angażuje się w Kręgu Seniora „Zaol-
zie”. Jak zauważył, polskie harcerstwo 
nawiązywało po wojnie do tradycji 
przedwojennej. Dzieliło się na har-
cerstwo męskie i żeńskie. Dziś har-

cerzowi z tamtych lat trudno zrozu-
mieć, jak można prowadzić młodzież  
koedukacyjnie sposobem harcerskim, 
a szczególnie puszczańskim.

Rok później swoją harcerską przy-

godę rozpoczęła Stefania Piszczek 
ze Stonawy. – W 1947 roku założy-
liśmy w Stonawie drużynę harcer-
ską. Harcerstwo działało wtedy w 
ramach Związku Młodzieży Polskiej 
i niestety, nie przetrwało długo, bo 
tylko do 1951 roku. W międzycza-
sie skończyłam studia i zostałam 
nauczycielką. Dopiero w 1968 roku, 
kiedy harcerstwo znowu na pewien 
czas się odrodziło, składałam przy-
rzeczenie harcerskie, a równocześnie 
instruktorskie. W 1989 roku była na-
dzieja na odrodzenie się harcerstwa 
na stałe. Zaraz w grudniu założyłam 
więc w Stonawie drużynę zucho-
wą. Prowadziłam ją z przerwami do 

2011 roku – opowiedziała swoją har-
cerską historię S. Piszczek. Z harcer-
stwem była i jest do dnia dzisiejszego 
związana cała jej rodzina. Najpierw 
teść Józef Piszczek, później jej mąż 
Mieczysław, naczelnik Harcerstwa 
Polskiego w Czechosłowacji, a po-
tem córka, wnuki i synowa.

Lenka Piszczek prowadzi drużynę 
harcerską „Wielka Niedźwiedzica” 
w Karwinie. Obecnie liczy ona 15 
osób. – Każdy piątek spotykamy się 
na zbiórkach, które trwają półtorej 
godziny. Gramy w różne gry, uczymy 
się technik harcerskich. Jest nas za 
mało, żeby organizować własny obóz, 
ale co roku wyjeżdżamy na biwaki do 
Ligotki Kameralnej – przedstawiła 
pokrótce działalność karwińskich 
harcerzy drużynowa Lenka. Co trzy-
ma ją w harcerstwie? – Ludzie, ideały, 
chęć zabawy i przeżycia przygody. A 
także ta noc spędzona pod gwiazda-
mi i zapach ogniska – zwierzyła się. 
Jej podopieczny, dziewiątoklasista 
Patryk Koch, lubi chodzić na zbiórki 
ze względu na fajne gry. – Do harcer-
stwa chodzili moi koledzy i koledzy 
moich kolegów. Ja chciałem być har-
cerzem, tak samo jak oni – dodał.  

Jak stwierdził naczelnik HPC oraz 
komendant Zlotu Stulecia, Krzysz-
tof Mitura, program Zlotu udało się 
zrealizować wbrew niezbyt sprzy-
jającej pogodzie. A dlaczego akurat 
Kiczera? – Pierwsza idea była taka, 
żeby zrobić duży zlot dla szerokiej 
publiczności – polskich szkół i mło-
dzieży. Tak miało być w ub. roku, ale 
nie udało nam się zdobyć funduszy. 
Zorganizowaliśmy więc mniejszą, za 
to prawdziwie harcerską akcję z in-
tensywnym programem – powiedział 
Mitura. 

Obecnie Harcerstwo Polskie w 
RC liczy ok. 200 młodych ludzi. – Te 
osoby uczęszczają na zbiórki, a kadra 
instruktorska pracuje systematycznie 
i wychowuje młodych ludzi. Dlatego 
mówię o jakości. Nawet w czasach, 
kiedy harcerstwo było zakazane i 
prześladowane, znalazło się wielu har-
cerzy, którzy przenieśli te idee przez 
ten nieprzychylny okres. Dzisiaj jest 
podobnie. Może nas nie jest 500, za to 
tych 200 to prawdziwi dobrze pracu-
jący harcerze – podsumował Mitura. 

BEATA SCHÖNWALD

W harcerstwie liczą się czyny

Grzegorz Młynarczyk (z prawej) melduje naczelnikowi HPC, Krzysztofowi Miturze.

Delegacja Harcerskiego Kręgu Seniora „Zaolzie”.

Małpi gaj – jedna z ośmiu konkurencji, które trzeba było zaliczyć.

Uroczyste ognisko z okazji 100-lecia Harcerstwa Polskiego na Śląsku Cieszyńskim.

Przez trzy dni, od piątku do niedzieli odbywał się w Koszarzy-

skach pod Kiczerą Zlot Stulecia  Harcerstwa Polskiego na Śląsku 

Cieszyńskim. W uroczystym Apelu, który rozpoczął się w sobotę 

o godz. 18 wzięły udział wszystkie działające na terenie 

Republiki Czeskiej drużyny harcerskie – harcerska drużyna 

wodna „Opty” z Czeskiego Cieszyna, harcerska drużyna wodna 

„Grom” z Bystrzycy, karwińska drużyna „Wielka Niedźwiedzi-

ca”, cierlicka drużyna im. Żwirki i Wigury, a także Krąg In-

struktorski z Karwiny oraz Harcerski Krąg Seniora „Zaolzie”.

Rozkaz Specjalny 
z dnia 12 września 2013
Druhny i druhowie! Harcerstwo 
Polskie na Śląsku Cieszyńskim 
istnieje już ponad 100 lat. Jest to 
jubileusz godny czci i godny uwa-
gi. Zlot, który się odbywa tutaj, na 
Kiczerze, ma uczcić pamięć  tych 
wszystkich, którzy nosili krzyż 
i mundur harcerski  i przygoto-
wywali fundament pod dzisiejsze 
harcerstwo. Równocześnie ma 
uświadomić nam współczesnym, 
że nasza służba Ojczyźnie nigdy 
się nie kończy. Z tej okazji pragnę 
wszystkim seniorom podziękować 
za ich włożoną pracę i trud oraz 
życzyć dużo zdrowia. Instruk-
torom życzę wytrwałości i suk-
cesów w pracy z młodzieżą i na 
rzecz organizacji, a wam druhny 
i druhowie wraz z zuchami ży-
czę ciekawych niezapomnianych 
i wesołych przeżyć na zbiórkach, 
obozach  i wszystkich harcerskich 
szlakach. 

Naczelnik Harcerstwa 
Polskiego w Republice Czeskiej, 

harcmistrz Krzysztof Mitura
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Pierwsze kroki odwiedzających pro-
wadzą do mniejszej salki, w której 
wystawione są kroniki szkolne oraz 
tabla absolwentów z ostatnich lat. 
Nad kronikami znajdującymi się na 
stole w środku sali raz po raz po-
chylają się kolejne, nieraz mocno już 
przyprószone siwizną głowy. Pierw-
sze kroniki to prawdziwy skarb, a 
zarazem źródło wiedzy o założe-
niu szkoły. Kolejne są inspiracją do 
wspomnień, jak toczyło się życie 
szkolne na przestrzeni minionych 
lat.

Wśród dawnych zapisanych na 
kartach kronik wspomnień spoty-

kam Wandę Urbaś. Pani Wanda 
jest bystrzyczanką od urodzenia. Z 
miejscowymi placówkami edukacyj-
nymi była związana przez ponad pół 
wieku. Najpierw uczęszczała do by-
strzyckiej „ludówki”, potem do „wy-
działówki”, by w 1974 roku tu wrócić 
i rozpocząć pracę wychowawczyni, 
a później dyrektorki w przedszkolu. 
Jakich wartości uczyła szkoła w cza-
sach, kiedy ona do niej uczęszczała? 
– Szacunku wobec nauczycieli i osób 
starszych, tolerancji wobec kolegów 
i koleżanek. Te wartości przenosi-
łam później na grunt przedszkola – 
mówi.

Po dalsze wspomnienia trzeba wyjść 
po kilku schodach do salki na półpię-
trze. Tu na dużych planszach widnieją 
zdjęcia dokumentujące historię szkoły 
od lat dwudziestych ub. wieku, aż po 
jej lata współczesne. Panuje tu duży 
ruch – jak przyjemnie jest znaleźć 
na starym archiwalnym zdjęciu swo-
ją drobną twarz wśród wielu innych 
drobnych twarzy. Osobne miejsce na 
wystawie poświęcone jest dyrektorom, 
nauczycielom, wychowawczyniom i 
księżom. Obok długich wykazów na-
zwisk są zdjęcia wszystkich dyrekto-
rów, którzy kierowali tą placówką – od 
Rudolfa Budnika po Romana Wróbla. 

Swoje panele mają też zespoły szkol-
ne – chóry „Crescendo” i „Wiolinek”, 
zespół folklorystyczny „Łączka”, a 
także uzdolnieni uczniowie, którzy 
zdobywali takie tytuły, jak Wzorowy 
Uczeń, Talent Roku czy Najlepszy 
Sportowiec.

Jubileuszowe zwiedzanie szkoły 
i jej wystawy jest spotkaniem kilku 
pokoleń. Jolanta Schneider Cieślar 
przyszła tu razem ze swoimi dziad-
kami oraz małymi córeczkami. Za-

pisanie dzieci do tej szkoły jest dla 
niej naturalną decyzją. – Moje życie 
tutaj się rozpoczęło. Tu chodziłam 
do przedszkola i przez osiem lat do 
szkoły. Do tej szkoły chodzili moi 
rodzice i chyba też dziadkowie. Te-
raz moja córka Helenka uczęszcza 
do trzeciej klasy, żeby uczyć się po 
polsku. A za dwa lata naukę w szkole 
rozpocznie jej młodsza siostrzyczka 
– przekonuje pani Jolanta. 

BEATA SCHÖNWALD

Koncert jubileuszowy bystrzyckiej 
Polskiej Szkoły Podstawowej im. 
Stanisława Hadyny odbył się w so-
botę w bystrzyckim kościele ewan-
gelickim. Jak zauważył dyrektor 
Roman Wróbel, ten kościół miał 
zawsze blisko do szkoły. A szkoła do 
kościoła. 

Koncert zatytułowany „Jak Głu-
chówki wody” rozpoczęły połączone 
chóry szkolne „Wiolinki” i „Crescen-
do”, absolwenci oraz zaprzyjaźniony 
chór „Collegium Canticorum” od-
śpiewaniem „Gaude Mater Polonia” 
pod batutą Krzysztofa Dziewięckie-
go. Następnie pod dyrekcją Danuty 
Cymerys oraz Anny Szawińskiej 
wykonały kolejne utwory, m.in. 
hymn szkoły „Mowo, moja mowo”, 
„Ojcowski dom” oraz przy akompa-
niamencie Pavla Jekerle „Hymn III 
Tysiąclecia”, za który zasłużyły sobie 
na szczególne brawa. 

Roman Wróbel witając gości, a 
wśród nich konsul generalną RP w 
Ostrawie, Annę Olszewską, wice-
hetman województwa morawsko-
śląskiego, Věrę Palkovą, przedstawi-
cieli zaprzyjaźnionych gmin, szkół 
oraz Zespół Pieśni i Tańca „Śląsk” 

z dyrektorem Zbigniewem Ciernia-
kiem, szczególnie ciepłe słowa skie-
rował do jej absolwentów, zwłaszcza 
tych sprzed 50, 60, ba 70 lat. – Na 
pewno każdy z nas bez różnicy, czy 
to było przed rokiem, czy przed 70 
laty, wspomina naszą kochaną by-
strzycką szkołę przez pryzmat włas-
nych doświadczeń. Bez względu na 
to, że zmienił się świat, że zmieniło 
się wyposażenie gabinetów i metody 
nauczania, że wielu z was chodziło 
do tej szkoły na piechotę z Nydku, 
Koszarzysk, Milikowa, spod Połed-
nej czy spod Łączki, to każdy lubi tę 
szkołę – powiedział, przypominając 
chodniczek, prowadzący od Głu-
chówki mocno pod górkę i potem 
wzdłuż kościoła do szkoły, po któ-
rym chodzili na przestrzeni dziesię-
cioleci jej uczniowie. 

Moc wspomnień podkreślił rów-
nież gospodarz koncertu jubileuszo-
wego, pastor miejscowego kościoła 
ewangelickiego, Wiesław Szpak. 
– Wspomnienia, to wielki dar Boży 
i raj, którego nikt nam nie weźmie – 
podkreślił.

O tym, że wspomnienia mogą być 
bardziej lub mniej poważne, przeko-

nało uczestników koncertu czworo 
wybitnych absolwentów bystrzyckiej 
podstawówki – współwłaściciel spół-
ki Walmark, Mariusz Wałach, dy-
rektor generalny Huty Trzynieckiej, 
Jan Czudek, notariusz Janina Matý-
sek oraz właściciel S.S.K., Stanisław 
Mitręga. – Szkoła w Bystrzycy to dla 
mnie i całej rodziny sprawa sercowa 
– rozpoczął Wałach, który przypo-
mniał swojego prastarzika Andrzeja 
Wałacha, prostego rolnika i robotni-
ka, który „przekonywał szacownych 
gazdów bystrzyckich, że dobre by-
łoby mieć w Bystrzycy szkołę wyż-
szego stopnia, bo w okolicy nie ma 
takiej”. 

Dyrektor Huty przyznał nato-
miast, że w szkole bystrzyckiej na-
uczył się, jak ścierać plamy ze ścian 
zwykłym chlebem. Z kolei Jani-
na Matýsek stwierdziła, że koja-
rzy swoją szkołę z uczuciem bycia 
kimś. – Świetne grono pedagogicz-
ne wzmacniało w każdym, kto miał 
nawet przeciętną zdolność, entu-
zjazm, żeby pokazać, co w nim jest 
– przekonywała. Tymczasem ostatni 
z występujących absolwentów zaser-
wował słuchaczom kilka wspomnień

-migawek – m.in. na „zapach gąbki 
do wycierania tablicy i jej smak, 
kiedy oberwało się nią w twarz w 
czasie bójek klasowych, codzienny 
powrót do domu uliczką pod kościo-
łem, zimojazdę na torbie po śniegu 
i tłumaczenie się mamie, od czego 
ten popiół na nowym „mantliczku”, 
paniczny strach z lekarza w białym 
kitlu i chowanie się przed nim w to-
alecie, indiańskie wojny na lekcjach 
prac warsztatowych z panem Bulawą 
czy zaszczyt chodzenia do sklepu po 
„partyzantki” za 1,60 dla dyrektora 
Menšíka“. 

Koncert jubileuszowy był rów-
nież okazją do wysłuchania muzyki 
w wykonaniu saksofonisty Zbyszka 
Kalety, absolwenta szkoły oraz soli-
sty Filharmonii Śląskiej, przy akom-
paniamencie fortepianowym Jiřego 
Zabystrzana, a także zapoznania się 
z historią polskich szkół w Bystrzy-
cy, przedstawienia której podjął się 
przynajmniej w migawkowy sposób 
prof. Daniel Kadłubiec. Gwoździem 
imprezy jubileuszowej był występ 
Zespołu Pieśni i Tańca „Śląsk” im. 
Prof. Stanisława Hydyny, patrona 
świętującej jubileusze szkoły.  (sch)

Co zapamiętał(a) Pan(i) z lat spędzonych 
w bystrzyckiej podstawówce?

ANNA SZNAPKA
Od urodzenia 
mieszkam w 
Bystrzycy. Do 
tej szkoły cho-
dzili moi ro-
dzice, chodzi-
łam ja, później 
uczęszczał do 
niej syn Zby-
szek, a w tym 
roku kończy w 
niej naukę cór-
ka Joasia. Do 
szkoły bardzo 
lubiłam cho-
dzić. Mieliśmy 
dobry kolektyw i bardzo dobrą wychowaw-
czynię, panią Annę Zmełty. Kiedy ją spoty-
kam, to zawsze powracają wspomnienia z lat 
szkolnych.

AGATA TROMBIK

Jestem z Nawsia, 
więc do szko-
ły bystrzyckiej, 
w której uczy-
ła wtedy moja 
mama, przy-
szłam dopiero 
w szóstej klasie. 
Bardzo mi się 
tutaj podobało, 
bo szkoła ta da-
wała wiele moż-
liwości wyżycia 
sportowego, a 
sport był tym, 
co zawsze mnie 
i n t e r e s o w a ł o . 
Zyskałam dużo 
nowych kolegów, 
a nauczyciele też byli bardzo mili. Uważam, że 
dobrze przygotowali mnie do dalszej nauki w 
gimnazjum.

WANDA SPOUSTOWA 
I EMILIA KANTOR

Chętnie wspominamy szkolne lata. Jesteśmy 
wdzięczne, że mogłyśmy uczęszczać do szkoły, 
która zawsze cieszyła się dobrą renomą i jest 
tak do dziś. Wychowawcy byli na wysokim 
poziomie, dlatego też chętnie wspominamy 
wszystkich nauczycieli, nawet tych, na któ-
rych czasem gderałyśmy. Później okazało się, 
że mieli rację. Wszystko, co umiemy, zawdzię-
czamy bystrzyckiej „wydziałówce”, a także 

wędryńskiej „ludówce”. Ja zaraz po szkole 
chciałam iść pracować do sklepu, ale przyszli 
do moich rodziców pan dyrektor i zastępca 
dyrektora i przekonywali ich, żebym poszła 
dalej się uczyć. Poszłam więc do orłowskiej 
handlówki. Nigdy nie żałowałam tej decyzji.  

RUDOLF OLSZOWY
Do tutejszej 
szkoły chodzi-
łem zaraz po 
wojnie. Najchęt-
niej wspomi-
nam nauczyciela 
Menšíka, który 
był naszym kla-
sowym. Był za-
palonym spor-
towcem, wszyscy 
musieliśmy więc 
grać w piłkę. Dzięki temu później grałem na-
wet w klubie sportowym w Trzyńcu. W klasie 
było nas 25 chłopców. Dziewczęta uczyły się 
osobno.  (sch)

POCZWÓRNY JUBILEUSZ ŚWIĘTOWANO W BYSTRZYCY

Lata szkolne na zdjęciach
Poczwórny jubileusz 230-lecia szkolnictwa polskiego w Bystrzycy, 115-lecia szkoły ludowej, 
90-lecia szkoły wydziałowej oraz 15-lecia nadania jej imienia Stanisława Hadyny świętowała 
w sobotę polska społeczność z Bystrzycy i okolicy. Program obchodów rozpoczął się wczesnym po-
południem w głównym budynku szkoły, gdzie jej wychowankowie, dawni nauczyciele i sympatycy 
mogli przekonać się na własne oczy, jak ich „wydziałówka” wygląda dziś oraz obejrzeć wystawę 
okolicznościową dokumentującą jej dzieje.

Wystawa zainteresowała także najmłodszych.

Połączone chóry zaśpiewały w bystrzyckim kościele.

Koncertowy raj wspomnień

ANKIETA
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TVP 1 
5.55 TVP Info w TVP 1 - Info Po-
ranek 8.00 Wiadomości 8.10 Polityka 
przy kawie 8.55 Serialowa Jedynka 
- Komisarz Alex (s.) 9.55 Relacja z 
nabożeństwa w Kościele Greckoka-
tolickim 11.00 Świat się kręci 12.00 
Wiadomości 12.15 Agrobiznes 12.45 
Natura w Jedynce - Tajemnice kotów 
13.50 Jaka to melodia? (teleturniej) 
14.25 Moda na sukces (s.) 14.50 Prze-
pis dnia (s.) 15.00 Wiadomości 15.15 
Klan (s.) 15.40 Bonanza (s.) 16.40 
Polska non stop - magazyn reporterów 
17.00 Teleexpress 17.25 Jaka to melo-
dia? (teleturniej) 17.55 Klan (s.) 18.30 
Świat się kręci 19.20 Przepis dnia (s.) 
19.30 Wiadomości 20.25 Transporter 
21.20 Po prostu - program Tomasza 
Sekielskiego 21.55 Uwikłany 23.50 
Glina (s.) 0.55 Świat się kręci. 

TVP 2 
6.05 Faceci do wzięcia (s.) 6.35 Wcza-
sy seniora 7.05 M jak miłość (s.) 8.00 
Pytanie na śniadanie 10.50 Barwy 
szczęścia (s.) 11.25 Na dobre i na złe 
(s.) 12.30 Transmisja uroczystości po-
grzebowych Sławomira Mrożka 14.30 
Wojciech Cejrowski - boso przez świat 
- Recykling 15.10 Rodzinka.pl (s.) 
15.45 Panorama Kraj 17.15 Szkoła 
życia 18.00 Panorama 18.50 Jeden z 
dziesięciu (teleturniej) 19.30 Barwy 
szczęścia (s.) 20.40 M jak miłość (s.) 
21.45 Magazyn Ekspresu Reporterów 
22.50 Świat bez fi kcji - Złowroga cha-
ryzma Adolfa Hitlera 23.55 Czas ho-
noru 0.55 Ślubnie, nieślubnie. 

TV KATOWICE 
6.32 Raport z Polski 7.00 Echa dnia 
7.40 Poranek z TVP Katowice 8.00 
Co niesie dzień 8.36 Powrót fok sza-
rych 8.50 Przechodzień codzienny 
9.01 Era Wynalazków 9.20 Saga ro-
dów - Ród Majerczyków 9.44 Raport z 
Polski 10.20 Stacja Tworki 11.15 Czas 
na Pracę! Praca na Czasie! 11.49 An-
tenowe remanenty: Irena do... Benefi s 
Ireny Kwiatkowskiej 12.50 Fascynują-
ce Śląskie - prof. Marian Oslislo 13.12 
Ukryte prawdy (s.) 13.30 AgroSzansa 
14.08 Powrót fok szarych 14.20 Prze-
chodzień codzienny 14.28 Everyday 
English 14.44 Ahora espanol 15.05 
Co, gdzie, kiedy? 15.20 Magazyn Re-
porterów TVP Katowice 15.45 Kroni-
ka Miasta 16.00 Raport z Polski 16.30 
Polska samorządna 17.00 Nożem i wi-
delcem 17.15 Lekcja dobrych manier 
17.35 Kronika Miasta 17.45 Bliżej 
natury 18.15 Kronika Miasta 18.30 
Aktualności 19.00 Telekurier 19.30 
Podwodna Polska - Tajemnice Bałtyku 
20.20 Eurowiadomości 20.30 Bliżej 
natury 21.05 Echa dnia 22.00 Aktual-
ności Wieczorne 22.36 Defi lada zwy-
cięzców 23.33 Everyday English 23.53 
Ahora espanol. 

POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 9.00 
Czyja wina? 10.00 Trudne sprawy 3 
11.00 Dlaczego ja? 12.00 Pamiętniki 
z wakacji (s.) 13.00 Czyja wina? 14.00 
Pierwsza miłość (s.) 14.50 Trudne 
sprawy 15.50 Wydarzenia 16.15 In-
terwencja (mag.) 16.30 Malanowski 
i Partnerzy 17.00 Dlaczego ja? 18.00 
Pierwsza miłość (s.) 18.50 Wydarze-
nia 19.30 Świat według Kiepskich (s.) 
20.05 Gra o życie (fi lm USA) 22.05 
Kości (s.) 23.05 Zdrady 2 (s.) 0.05 
King Kong kontra Godzilla (fi lm kop.). 

TVC 1 
5.59 Studio 6 8.45 Wszystko o goto-
waniu 9.00 Córki McLeoda (s.) 9.45 
List do Ciebie 10.45 Kamera na szla-
ku 11.15 Reporterzy TVC 12.00 Po-
łudniowe wiadomości 12.30 Sama w 
domu 14.00 Wszystko o gotowaniu 
14.20 Sprawy detektywa Murdocha 

(s.) 15.05 Bolkoviny 16.00 Podróżo-
mania 16.35 AZ kwiz 17.00 Wszystko
-party 17.45 Czarne owce 18.00 Wia-
domości regionalne 18.25 Taxi 18.55 
Prognoza pogody, wiadomości, sport 
20.00 Najlepsze faux pas 21.15 Żyjesz 
tylko 2x 21.45 Historie sław - Raoul 
Schránil 22.35 Dziadkiem przeciw 
woli (fi lm). 

TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Zaczarowa-
ne przedszkole 9.05 Prywatne muzea 
9.15 Bojownicy - Cortéz 10.05 Pla-
neta ocean 10.55 Chcesz mnie? 11.25 
Królestwo natury 11.55 Magazyn 
chrześcijański 12.20 Nie poddawaj się 
12.50 Chcesz je? 12.55 Tajemnicza 
wyspa na końcu świata 13.50 Przy-
gody nauki i techniki 14.35 Emocje 
i my 15.05 Największe bitwy czołgo-
we 15.50 Samoloty myśliwskie w ak-
cji 16.35 Zwierzęta w podróży 17.30 
Czerwony karzeł (s.) 18.00 Władca 
czasu (s.) 18.45 Wieczorynka 18.55 
Everwood (s.) 19.35 Prywatne mu-
zea 19.50 Wiadomości w j. migowym 
20.00 Największe bitwy czołgowe 
20.55 Pojedynek przywódców 21.45 
W imię ojczyzny 22.35 Imperium - 
Mafi a w Atlantic City (s.) 23.25 Pr. 
satyryczny 23.55 Californication (s.). 

NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.50 Uli-
ca (s.) 9.45 Ogólniak z o.o. (s.) 11.05 
Dwóch i pół (s.) 11.25 Pępek świata 
(s.) 11.50 Tescoma ze smakiem 12.00 
Południowe wiadomości 12.30 Sue 
Th omas (s.) 13.25 Dowody zbrodni 
(s.) 14.25 Dr House (s.) 15.20 Przy-
chodnia w różanym ogrodzie (s.) 16.30 
Dwóch i pół (s.) 17.00 Popołudniowe 
wiadomościa 17.30 Mentalista (s.) 
18.30 Ulica (s.) 19.30 Wiadomości 
20.20 Przychodnia w różanym ogro-
dzie (s.) 21.30 Weekend 22.25 Nocne 
wiadomości 23.00 Wspomnienia (s.) 
23.50 Prawo i porządek: Sekcja spe-
cjalna (s.) 0.40 V: Goście (s.). 

PRIMA 
6.05 Policja Hamburg (s.) 7.10 Pan 
Złota Rączka (s.) 7.55 Alf (s.) 8.45 
Napisała: morderstwo (s.) 9.50 Policja 
Hamburg (s.) 10.50 Statek marzeń (s.) 
12.55 Strażnik Teksasu (s.) 13.55 Si-
ska (s.) 15.20 Big Ben (s.) 17.40 Popo-
łudniowe wiadomości 18.00 Nakryto 
do stołu! 18.55 Wiadomości, wiado-
mości kryminalne 19.40 Wiadomości 
z willi 19.55 VIP wiadomości 20.15 
Wybrańcy 21.45 Życiowe rozdroża 
(s.) 22.50 Zabójcze umysły (s.) 23.50 
Sprawiedliwość we krwi (s.) 0.45 
Zbrodnie niedoskonałe (s.). 

ŚRODA 18 września  

TVP 1 
5.55 TVP Info w TVP 1 - Info Po-
ranek 8.00 Wiadomości 8.10 Polityka 

przy kawie 8.55 Serialowa Jedynka 
- Komisarz Alex (s.) 9.55 Zwierzęta 
świata - Tajemnice kotów 11.00 Świat 
się kręci 12.00 Wiadomości 12.15 
Agrobiznes 12.45 Natura w Jedynce - 
Tajemnice kotów 13.50 Jaka to melo-
dia? (teleturniej) 14.25 Moda na suk-
ces (s.) 14.50 Przepis dnia (s.) 15.00 
Wiadomości 15.15 Klan (s.) 15.40 
Bonanza (s.) 16.40 Polska non stop - 
magazyn reporterów 17.00 Teleexpress 
17.25 Jaka to melodia? (teleturniej) 
17.55 Klan (s.) 18.30 Świat się kręci 
19.20 Przepis dnia (s.) 19.30 Wiado-
mości 20.25 Liga Mistrzów: Napoli 
- Borussia Dortmund 23.00 Liga Mi-
strzów - skróty 23.45 Transporter 0.40 
Świat się kręci. 

TVP 2 

6.05 Faceci do wzięcia (s.) 6.35 Ra-
bina i księdza wędrowne rozmowy 
7.05 M jak miłość (s.) 8.00 Pytanie 
na śniadanie 10.35 Barwy szczęścia 
(s.) 11.15 Na dobre i na złe (s.) 12.15 
Makłowicz w podróży - Armenia 
12.45 Wojciech Cejrowski - boso 
przez świat - Szafi r 13.25 Szkoła życia 
14.15 Konferansjer jak biustonosz... 
- Wieczór Piotra Bałtroczyka 15.05 
Rodzinka.pl (s.) 15.45 Panorama Kraj 
17.15 Szkoła życia 18.00 Panorama 
18.50 Jeden z dziesięciu 19.30 Barwy 
szczęścia (s.) 20.40 Na dobre i na złe 
(s.) 21.45 Kino relaks - Ślubne wojny 
23.20 Reporter Polski 23.55 Zabójcze 
umysły 0.55 Ślubne wojny. 

TV KATOWICE 

6.32 Raport z Polski 7.00 Echa dnia 
7.40 Kronika Miasta 8.00 Co niesie 
dzień 8.36 Czy płetwonogie dadzą 
nogę? 8.50 Przechodzień codzien-
ny 9.01 KolejTV 9.20 Saga rodów 
- Ród Szurmiejów 9.44 Raport z Pol-
ski 10.20 Defi lada zwycięzców 11.15 
Polska samorządna 11.49 Koncerty 
w TVP Warszawa - Iga Cebrzyńska 
12.42 Architekci: Chojna - miasteczko 
przyszłości 13.13 Zwierzęta w służbie 
ojczyźnie 13.28 Przez granice - Zie-
mia Prudnicka/Cypel Osobłodzki 
14.00 Twój Album 14.08 Czy płetwo-
nogie dadzą nogę? 14.20 Przechodzień 
codzienny 14.28 Everyday English 
14.44 Ahora espanol 15.05 Zgłębic 
tajemnicę raka 15.25 Ślązaków portret 
własny 15.40 Co, gdzie, kiedy? 15.55 
Sekrety świata 16.00 Raport z Polski 
16.30 Lider 17.00 Zgłębic tajemnicę 
raka: Psychika contra rak 23.02.2011 
17.35 Kronika Miasta 17.45 Maga-
zyn Reporterów TVP Katowice 18.15 
Odkrywanie Jury 18.30 Aktualności 
19.00 Telekurier 19.30 Młodzi twór-
cy mistrzom: Nowa Postać Świata - 
Film o profesorze Lechu Leciejewiczu 

20.20 Zgłębic tajemnicę raka 20.40 
Ślązaków portret własny 21.05 Echa 
dnia 22.00 Aktualności Wieczorne 
22.36 Witkacy inaczej 23.35 Everyday 
English 23.53 Ahora espanol. 

POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 9.00 
Czyja wina? 10.00 Trudne sprawy 
11.00 Dlaczego ja? 12.00 Ślubna 
gorączka 13.00 Czyja wina? 14.00 
Pierwsza miłość (s.) 14.50 Trudne 
sprawy 15.50 Wydarzenia 16.15 In-
terwencja (mag.) 16.30 Malanowski i 
Partnerzy 11 17.00 Dlaczego ja? 18.00 
Pierwsza miłość (s.) 18.50 Wydarze-
nia 19.30 Świat według Kiepskich (s.) 
20.35 Top chef 21.50 Szkoła uwodze-
nia II (dramat USA) 23.45 Frajer (ko-
media USA) 1.45 Dziewczyny z fortu-
ną (teleturniej). 

TVC 1 
5.59 Studio 6 8.45 Wszystko o goto-
waniu 9.00 Córki McLeoda (s.) 9.45 
Żyjesz tylko 2x 10.15 Łopatologicznie 
11.00 Grzeszni ludzie miasta Pragi 
(s.) 12.00 Południowe wiadomości 
12.30 Sama w domu 14.00 Wszyst-
ko o gotowaniu 14.20 Sprawy detek-
tywa Murdocha (s.) 15.05 Bolkoviny 
16.00 Podróżomania 16.35 AZ kwiz 
17.00 Wszystko-party 17.45 Czarne 
owce 18.00 Wiadomości regionalne 
18.25 Taxi 18.55 Prognoza pogody, 
wiadomości, sport 20.00 Żandarmskie 
humoreski (s.) 21.30 Gospoda pod 
Drugą Szansą 22.20 Nadmierne drob-
nostki (fi lm) 23.00 Anatomia prawdy 
(s.) 23.45 Tajniacy (s.) 0.35 Talk-show 
M. Jílkovej. 

TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Zaczarowa-
ne przedszkole 9.00 Prywatne muzea 
9.10 Życie ssaków 10.05 Najważniej-
sze operacje II wojny światowej 11.05 
Twierdze: Cheb 11.20 Samoloty my-
śliwskie w akcji 12.10 Wędrówki w 
poszukiwaniu muzyki 12.35 Chcesz 
je? 12.40 Folklorika 13.10 Obrońca 
13.40 Spostrzeżenia z zagranicy 13.50 
Nasza wieś 14.15 Kwartet 14.45 Eks-
tremalne miasta 15.35 Ludzkie cia-
ło 16.30 Moja rodzina 17.00 Klucz 
17.25 Czerwony Karzeł (s.) 17.55 
Władca czasu 18.45 Wieczorynka 
18.55 Everwood (s.) 19.35 Prywatne 
muzea 19.50 Wiadomości w j. migo-
wym 20.00 Kamera w podróży 21.05 
Podróż po... 21.35 Pamiętnik Dity 
P. 22.05 Indiańskie lato (fi lm) 23.10 
Przeżyć! 0.00 Tajemnice Biblii. 

NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.50 Uli-
ca (s.) 9.45 Przychodnia w różanym 
ogrodzie (s.) 11.05 Dwóch i pół (s.) 
11.25 Pępek świata (s.) 11.50 Tesco-
ma ze smakiem 12.00 Południowe 
wiadomości 12.30 Sue Th omas (s.) 
13.30 Dowody zbrodni (s.) 14.30 Dr 
House (s.) 15.20 Przychodnia w róża-
nym ogrodzie (s.) 16.30 Dwóch i pół 
(s.) 17.00 Popołudniowe wiadomości 
17.30 Mentalista (s.) 18.30 Ulica (s.) 
19.30 Wiadomości 20.20 Ogólniak z 
o.o. (s.) 21.30 Comeback (s.) 22.00 Na 
własne oczy 22.35 Nocne wiadomości 
23.10 Przylądek strachu (fi lm). 

PRIMA 
6.05 Policja Hamburg (s.) 7.05 Pan 
Złota Rączka (s.) 7.50 Alf (s.) 8.40 
Napisała: morderstwo (s.) 9.45 Poli-
cja Hamburg (s.) 10.45 Statek marzeń 
(s.) 12.55 Strażnik Teksasu (s.) 13.55 
Siska (s.) 15.20 Big Ben (s.) 17.40 
Popołudniowe wiadomości 18.00 Na-
kryto do stołu! 18.55 Wiadomości, 
wiadomości kryminalne 19.40 Wia-
domości z willi 19.55 VIP wiadomości 
20.15 Powroty do domu (s.) 21.45 QI 
- mamy odpowiedź na wszystko 22.20 
Policja kryminalna Stuttgart (s.) 23.20 
Prawo i porządek (s.) 0.20 Zbrodnie 
niedoskonałe (s.).

ŚLUBNE WOJNY
Komedia romantyczna, USA 2009
TVP 2, środa 18 września 2013, 
godz. 21.45
Reżyseria: Gary Winick
Wykonawcy: Kate Hudson, Anne 
Hathaway, Bryan Greenberg, 
Chris Pratt, Steve Howey, Candice 
Bergen, Kristen Johnston

Emma i Liv przyjaźnią się od 
dzieciństwa. Zawsze snu-

ły plany dotyczące wesela, które 
miałoby się odbyć w czerwcu w 
nowojorskim Hotelu Plaza. Obie 
dziewczyny łapią bukiet na wese-
lu koleżanki. Wkrótce narzeczeni 
proszą je rękę. Szczęśliwe panny 
młode udają się do najmodniejszej 
w mieście organizatorki ceremonii 
ślubnych, Marion St. Claire. Re-
zerwują dwa ostatnie czerwcowe 
terminy w wymarzonym hotelu 
i ruszają na poszukiwanie sukien 
ślubnych. Idylla kończy się, gdy wy-
chodzi na jaw, że śluby przyjaciółek 
zostały omyłkowo wpisane na ten 
sam dzień.

GRA O ŻYCIE
Sensacyjny, USA 2008
Polsat, wtorek 17 września 2013, 
godz. 20.05
Reżyseria: Roel Reiné
Wykonawcy: Steven Seagal, An-
toni Corone, Arthur J. Nascarella, 
Matt Salinger, Paul Calderon, Rue 
DeBona, Toru Ohno 

Bohaterem jest policjant, któ-
ry przed ośmioma laty stracił 

pracę, rozwiódł się z żoną i znisz-
czył relacje z 11-letnią córką. W 
najgorszym momencie życia spoty-
ka tajemniczego mężczyznę, który 
proponuje mu spłatę wszystkich 
jego długów i dodatkowe 100 ty-
sięcy dolarów. Matt ma tylko wy-
konywać jego polecenia i odszukać 
troje wskazanych przez niego ludzi. 
Kiedy zdaje sobie sprawę, kim jest 
jego ostatni cel, musi zastanowić 
się, po której stronie gra.

TV POLONIA 

WTOREK 17 września

6.10 Taki powrót - Koncert Haliny 
Frąckowiak 6.55 Słownik polsko@
polski, talk-show prof. Jana Miodka 
7.20 Urwisy z Doliny Młynów - Pie-
kielny Jasio 8.00 Pytanie na śniadanie 
10.40 Cafe Historia - Biblia Brzeska 
11.00 Polonia 24 11.40 Galeria (s.) 
12.00 Łamigłówka - Aleksander Fre-
dro 12.05 Barwy szczęścia (s.) 12.30 
Transmisja uroczystości pogrzebo-
wych Sławomira Mrożka 14.35 Mia-
sto z morza 15.30 Tomasz Lis na 
żywo 16.25 Złotopolscy (s.) 17.00 
Galeria (s.) 17.20 Łamigłówka 17.30 
Teleexpress 17.50 Mrożek i Baltazar 
19.00 Barwy szczęścia (s.) 19.25 Nad 
Niemnem 20.00 Wiadomości 20.50 
Ojciec Mateusz (s.) 22.00 Polonia 24 
22.45 Po prostu - pr. Tomasza Sekiel-
skiego 23.25 18. Przystanek Wood-
stock 2012 - happysad. 

ŚRODA 18 września
 

6.10 Kocham Kino - magazyn fi lmowy 
Grażyny Torbickiej 6.45 Piękniejsza 
Polska 7.05 Ex Libris 7.25 Wakacje z 
duchami (s.) 8.00 Pytanie na śniadanie 
10.30 Flesz historii 11.00 Polonia 24 
11.40 Galeria (s.) 12.05 Barwy szczęś-
cia (s.) 12.30 Łamigłówka - Aleksan-
der Fredro 7 12.35 Wiadomości 12.50 
Głęboka woda 13.50 Opole na bis: 
Tego nie widzieliście w Opolu - Per-
fect i goście 14.55 Po prostu - program 
Tomasza Sekielskiego 15.30 Notacje - 
Andrzej Żydaczewski. Ocalić od zapo-
mnienia 15.50 Złotopolscy (s.) 16.15 
Kocham Kino - mag. fi lmowy Graży-
ny Torbickiej 16.55 Galeria (s.) 17.20 
Łamigłówka 17.30 Teleexpress 17.55 
Festiwal Muzyki Operowej i Operet-
kowej w Ciechocinku 18.55 Barwy 
szczęścia (s.) 19.25 Wilnoteka 20.00 
Wiadomości 20.50 Warto kochać 
22.00 Polonia 24 22.45 Kabaretowy 
Klub Dwójki 23.40 17 dni września. 

CZWARTEK 19 września
 

6.05 Kultura, głupcze 6.40 Notacje - 
Andrzej Żydaczewski. Ocalić od zapo-
mnienia 6.55 Jak to działa - pr. popu-
larn. - Modele latające 7.25 Słoneczna 
włócznia 8.00 Pytanie na śniadanie 
10.30 Polska i świat z historią w tle 
- Zatrzymany czas 11.00 Polonia 24 
11.40 Galeria (s.) 12.05 Barwy szczęś-
cia (s.) 12.30 Łamigłówka - Aleksan-
der Fredro 12.35 Wiadomości 12.50 
M jak miłość (s.) 13.45 Kabaretowy 
Klub Dwójki 14.45 17 dni września 
15.15 Załoga Eko: - Jak powinniśmy 
postępować z odpadami w naszych 
domach? 15.45 Złotopolscy (s.) 16.10 
Kultura, głupcze 16.55 Galeria (s.) 
17.20 Łamigłówka 17.30 Teleexpress 
17.55 Zagrajmy rock and rolla jeszcze 
raz 18.55 Barwy szczęścia (s.) 19.25 
Informacje kulturalne 20.00 Wiado-
mości 20.50 Komisarz Alex (s.) 22.00 
Polonia 24 22.45 Zaginiona 23.40 
Perskie ocalenie 0.45 Galeria (s.).

tabela 
zanieczyszczeń
Stężenie pyłu zawieszonego w 
powietrzu 16. 9. o godz. 10.00

PM 10 
Czeski Cieszyn 24
Hawierzów 17
Karwina 22
Orłowa 16
Trzyniec 10
Wierzniowice 22
Legenda: Wartości są podane 
w mikrogramach na metr sześ-
cienny. Dopuszczalny limit stęże-
nia pyłu zawieszonego (PM 10) 
wynosi 50 μg/m3. 
Źródło: Czeski Urząd Hydrome-
teorologii w Ostrawie.  (wik)
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Powtórka 
z Warszawy

Pod koniec lat 40. ub. wieku grupy 
starszych dzieci (harcerzy) i mło-
dzieży z naszego regionu wyjeżdżały 
na wakacyjne obozy nad Bałtyk, np. 
do Świnoujścia, żeby spędzić tam 
zdrowo kilka przyjemnych tygodni. 
W drodze powrotnej ich uczestnicy 
zatrzymywali się zwykle w Warsza-
wie, by obejrzeć stolicę Polski, wów-
czas jeszcze straszliwie zdruzgotaną 
po II wojnie światowej, ale już po-
woli się odradzającą, niczym mitolo-
giczny Feniks z własnych popiołów. 
Podziwialiśmy wtedy świeżo oddaną 
do użytku trasę W-Z (Wschód-
Zachód) i tunel z ruchomymi scho-
dami u wlotu, Plac Zamkowy i inne 
miejsca. W owych czasach przyjął 

się zwyczaj odpracowania w akcji SP 
(Służba Polsce) symbolicznej godzi-
ny przy odgruzowywaniu zniszczo-
nej Warszawy, za co wręczano każ-
demu z nas specjalne zaświadczenie.

Przed kilkunastoma dniami nada-
rzyła mi się okazja ponownego zwie-
dzenia tego wspaniałego miasta jako 
uczestnikowi dwudniowej wycieczki, 
zorganizowanej przez Stowarzysze-
nie Rodzina Katyńska w Republi-
ce Czeskiej, a to przede wszystkim 
dzięki staraniom Józefa Pilicha – 
prezesa RK, który w końcu nie mógł 
z nami pojechać z powodu urazu 
ręki... Zastąpił go wiceprezes – Mie-
czysław Witoszek, którego dzielnie 
wspierała Marta Pilich. 35-osobowa 
grupa złożona z członków stowa-
rzyszenia, ich krewnych i przyja-
ciół, wywodziła się z miejscowości 

od Mostów k. Jabłonkowa po Kar-
winę. Okazało się, że kilku spośród 
nich szczyci się właśnie posiadaniem 
wyżej wspomnianego honorowego 
zaświadczenia o udziale w odgruzo-
wywaniu Warszawy.

Znakomitą większość uczestników 
wycieczki stanowiły osoby w tzw. po-
deszłym wieku (niektóre z laską lub 
kulami), ale jeszcze pierwszego dnia, 
pomimo zmęczenia 7-godzinną po-
dróżą, wszyscy – przy wymarzonej 
pogodzie – zwiedzili Stare Miasto i 
Katedrę Polową Wojska Polskiego, w 
której na honorowym miejscu spoczy-
wa czaszka Szymańskiego – notabene 
ojca nieżyjącej już członkini naszej 
Rodziny Katyńskiej. Sprzed katedry 
można było podziwiać pełen ekspresji 
Pomnik Bohaterów Warszawy, skąd 
udaliśmy się do Muzeum Powstania 

Warszawskiego, w którym zwiedzanie 
kończy się wyświetlanym na ekranie 
wymownym lotem nad zgliszczami 
umęczonego miasta-bohatera.

Ogromnym zaskoczeniem dla wy-
cieczkowiczów było wieczorne „od-
krycie”, na piewszy rzut oka całkiem 
niepozornego, hotelu „Trylogia” w 
Zielonce (6 km od obrzeży Warsza-
wy). Ten swoisty kompleks powstał 
zainspirowany dziełami Henryka 
Sienkiewicza i w hołdzie wielkiemu 
reżyserowi fi lmowemu – Jerzemu 
Hoff manowi w podziękowaniu za 
jego wspaniałą ekranizację epopei 
narodowej. Wszystkie eksponaty 
historyczne, wraz z wieloma orygi-
nalnie urządzonymi salami z trosk-
liwie utrzymywanym ogrodem oraz 
parkiem, doprawdy warto zobaczyć.

Następnego dnia zwiedziliśmy 
oczywiście Muzeum Katyńskie, 
mieszczące się na razie jeszcze w 
gmachu Muzeum Wojska Polskiego, 
co było dla nas kolejną wzruszającą 
lekcją historii i patriotyzmu. Podczas 
końcowego spaceru ulicami stolicy 
(wg własnego wyboru) wywoływa-
liśmy „oczyma wyobraźni” obrazki 
zniszczonego miasta sprzed co naj-
mniej 65 lat, porównując je z czasem 
współczesnym. Warszawa jest dziś 
bez wątpienia pięknym, czystym, 
nowoczesnym i wciąż rozbudowu-
jącym się miastem. Jego dominanta, 
Pałac Kultury, zaczyna się już powoli 
„gubić” w otoczeniu coraz to nowych 
wieżowców – hoteli i biurowców. 
Oczy przykuwają również szerokie 
ulice, bloki mieszkalne i oczywiście 
biało-czerwona sylwetka Stadionu 
Narodowego nad Wisłą.

Edward Firla

* * *

Owocna wizyta
W ubiegłą niedzielę delegacja sto-
nawskich umundurowanych gór-
ników wróciła z  17. już spotkania 
zastępców Koła Umundurowanych 
Górników górniczych i hutniczych 

miast Republiki Czeskiej, które od-
było się w Kladnie. Była to naprawdę 
owocna wizyta, gościliśmy między 
innymi u burmistrza, Dana Jiranka, 
uczestniczyliśmy także w pochodzie 
ulicami miasta. Mieszkańcom podo-
bały się górnicze mundury i „feder-
pusze” na głowach naszych kolegów. 
Dużym zaszczytem było docenie-
nie szefa naszego Koła, Ladislawa 
Kajzara, któremu wręczono order 
Fundacji Georgia Agricoli LUX EX 
TENEBRIS za podtrzymywanie 
tradycji i folkloru górniczego. Po-
wracając z  tej imprezy oglądaliśmy 
Lidice, zabytek kultury narodowej, 
gdzie złożyliśmy hołd pomordowa-
nym obywatelom.  (r)

CO W TEATRZE
SCENA POLSKA – CZ. CIE-
SZYN: Weekend z... (17, 18, godz. 
19.00);
SCENA CZESKA – CZ. CIE-
SZYN: Zkrocení zlé ženy (17, godz. 
10.00);
KARWINA: Báthoryčka (18, 
godz. 19.00).

CO W KINACH
HAWIERZÓW – Centrum: Ry-
siek Lwie Serce (17, 18, godz. 15.30); 
Revival (17, 18, godz. 17.45); Kone-
ser (18, godz. 18.00; 17, 18, godz. 
20.30); Dary anioła: Miasto kości 
(17, 18, godz. 20.00); Colette (18, 
godz. 18.00); KARWINA – Cen-
trum: Dary anioła: Miasto kości 
(17, godz. 17.30); Koneser (17, 
godz. 20.00); Babovřesky (18, godz. 
9.30, 15.00, 18.30); TRZYNIEC – 
Kosmos: Obchodníci (17, 18, godz. 
17.30); Millerowie (17, 18, godz. 
20.00); JABŁONKÓW: Bajki (18, 

godz. 17.00); CIESZYN – Piast: 
Riddick (17, 18, godz. 17.30, 20.00); 
Rycerz Blaszka (17, 18, godz. 14.00, 
15.45).

CO NA ANTENIE
POLSKIE WIADOMOŚCI: ČT1 
SM, niedziela, wiadomości regional-
ne od godz. 6.00. 
POLSKIE AUDYCJE: po-pt: godz. 
19.05, so: godz. 17.30 Ostrawa 107,3 
MHz i Trzyniec 105,3 MHz.

CO W TERENIE
BYSTRZYCA – Zapraszamy na 
wystawę fotografi czną Pavla Zubka 
pt. „Heavy industria” w piątek 20. 9. 
o godz. 17.00 do Domu PZKO. W 
programie również Burczak show 
oraz zabawa taneczna.
CZ. CIESZYN – Czytelnia i ka-
wiarnia „Avion/Noiva” oraz  Zamek 
Cieszyn zapraszają 20. 9. o godz. 
17.00 na kolejne spotkanie z cyklu 
„Bez stereotypów. Czesi i Polacy o 
sobie nawzajem” do kawiarni w Cz. 

Cieszynie. Gośćmi Polsko-Czeskie-
go Salonu Tłumaczy będą Václav 
Burian i Jacek Baluch.  Debatę po-
prowadzi Jiří Macháček, redaktor 
naczelny czasopisma „Protimluv, 
Revue pro kulturu”. Organizatorzy 
proszą o rezerwację miejsc.
KARWINA-DARKÓW – MK 
PZKO zaprasza wszystkich człon-
ków i sympatyków do naszej świet-
licy na imprezę „Pożegnanie lata” 
oraz tradycyjne smażenie stryków w 
sobotę 21. 9. o godz. 14.30. Bogaty 
bufet zapewniony.
CZ. CIESZYN-SIBICA – MK 
PZKO zaprasza w sobotę 21. 9. 

o godz. 14.00 na tradycyjne Święto 
Ziemniaka, czyli tzw. „Kobzol szoł” 
do Domu PZKO. W programie 
występ dzieci z sibickiej szkoły, ze-
spół ludowy z Jasienicy, gry i zabawy 
dla dzieci, wystawa obrazów Anny 
Piszkiewicz i Grażyny Šimůnkowej. 
Smaczna kuchnia zapewniona.

PTTS „BŚ”, TR „OLZA” i TKK 
„Ondraszek” Cieszyn – Zaprasza-
ją na VII Rajd do ujścia Olzy im. 
W. Janika dnia 21. 9. Start przed 
dworcem ČD w Boguminie o godz. 
10.30. Wpisowe 50 kc/8 zł + 20 kc/3 
zł wstęp do schronów wojskowych. 
Trasa po nowym, dotąd nieprzeje-

chanym szlaku, z dojazdem aż do 
samego ujścia Olzy z zakończeniem 
w PZKO w Wierzniowicach.

OFERTY
WYNAJMĘ UMEBLOWANE 
mieszkanie 1+1 (praktycznie 2+ kk) 
40 m2 w Cz. Cieszynie, ul. Koperni-
ka. Kontakt 773 522 203.  GL-538

ANTYKI KUPIĘ – meble przed-
wojenne, obrazy, zegary, odznacze-
nia, srebra, militaria, stare zdjęcia, 
pocztówki i wiele innych, tel. 0048 
605 255 770.  GL-379

WYSTAWY
TEATR CIESZYŃSKI, Cz. Cie-
szyn, Ostravska 67: do 13. 10. wy-
stawa Romany i Waltera Taszków pt. 
„Commedia dell arte, musica, imagi-
nace”. Czynna po-pt: 9.00-15.00 po 
zgłoszeniu w portierni TC.
MUZEUM ZIEMI CIESZYŃ-
SKIEJ, SALA WYSTAW w Cz. 
Cieszynie, Praska 3/14: do 17. 1. 
2014 wystawa pt. „Lalki w strojach 
ludowych”; stała ekspozycja „Obraz-
ki z przeszłości Śląska Cieszyńskie-
go”. Czynne: po-pt: 8.00-16.30.
SALA WYSTAW w Hawierzo-
wie-Żywocicach, Padlých hrdinů 
47a: do 20. 6. 2014 wystawa pt. „Tra-
gedia Lidic”. Czynna: po-pt: 8.00-
16.30.
SALA WYSTAW w Jabłon-
kowie, Rynek Mariacki 14: do 
29. 11. wystawa pt. „Kora, łyko, tra-
wa, korzenie, pnie...”; wystawa stała 
„Z przeszłości Jabłonkowa i okoli-
cy”. Czynne: wt-pt: 8.00-16.30.
SALA WYSTAW w Pietwał-
dzie, Do Muzeum 89: do 24. 1. 2014 
wystawa pt. „Uwaga, kruche!”. Czyn-
na: po-pt: 8.00-16.30.

Odszedłeś nagle,
ale w sercach naszych będziesz żył stale.

W głębokim żalu pogrążeni zawiadamiamy, że dnia 
13. 9. 2013 zmarł po krótkiej chorobie w wieku 70 
lat nasz Kochany Ojciec, Teść, Dziadek, Pradziadek, 
Szwagier, Wujek i Kuzyn 

śp. OTTO LISZOK

z Karwiny-Nowego Miasta. Pogrzeb Drogiego Zmarłego odbędzie się 
w piątek 20. 9. 2013 o godz. 14.00 w  sali obrzędów pogrzebowych w 
Karwinie-Mizerowie. Zasmucona rodzina.  RK-137

Dziś, 17. 9. 2013, mija 5 lat od chwili, kiedy opuściła nas nasza Ukochana 
Mamusia, Babcia i Prababcia 

śp. WANDA GUZIUROWA 

z Suchej Górnej. Z miłością i szacunkiem wspominają córka i syn z rodzi-
nami.  GL-535

Kto kochał – nie zapomni,
kto znał – niechaj wspomni.

Dnia 18. 9. 2013 minie 25. rocznica śmierci naszego Kochanego Męża, Ojca 
i Dziadka 

śp. JÓZEFA MRÓZKA

z Grodziszcza. Z szacunkiem i miłością wspominają żona i córka z rodziną
 AD-082

Członkowie wycieczki na dworze hotelu „Trylogia” w towarzystwie panów Zagłoby i Podbipięty.

Ladislaw Kajzar
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W głębokim żalu zawiadamiamy wszystkich krewnych, 
przyjaciół i znajomych, że dnia 10. 9. 2013 zmarł w wie-
ku 72 lat po krótkiej i ciężkiej chorobie nasz Ukochany 
Mąż, Tata, Dziadek, Teść, Szwagier i Wujek, długoletni 
dyrektor Třinecké projekce

śp. inż. CZESŁAW KOCUR

zamieszkały w Hawierzowie-Błędowicach. Pogrzeb Zmarłego odbędzie 
się w czwartek 19. 9. 2013 o godz. 15.00 z  kościoła ewangelickiego w 
Hawierzowie-Błędowicach. W smutku pogrążona rodzina.  GL-532

Z REDAKCYJNEJ POCZTY
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TIPSPORT EKSTRALIGA
Liczba zero w większości jezyków 
europejskich pochodzi od arabskie-
go słowa „sifr”, co oznacza pustka. 
W cywilizacji Majów zero istniało 
jako liczba już w I w. p.n.e., w ho-
kejowej Tipsport Ekstralidze zero 
przypisane zostało graczom Trzyńca. 
Podopieczni trenera Jiřego Kalousa 
właśnie z bilansem 0 punktów zamy-
kają ekstraligową stawkę po dwóch 
rozegranych kolejkach nowego sezo-
nu. Stalownicy przegrali w piątek z 
Libercem, jak również w niedzielę z 
Hradcem Kralowej. Trzyńczanie po-
zostają jedynym zespołem, któremu 
nie udało się jeszcze wygrać meczu 
w nowych rozgrywkach. W drugiej 
kolejce Tipsport Ekstraligi zrehabi-
litowali się za słaby start do sezonu 
gracze Witkowic, którzy w ČEZ 
Arenie pokonali 4:2 Karlowe Wary. 
– Oczekiwania były zgoła inne. Nie-
stety także z Hradcem drużyna nie 
wystrzegła się błędów w obronie 
– skomentował sytuację w trzynie-
ckim klubie szkoleniowiec Jiří Kalo-
us. – Prowadziliśmy z gospodarzami 
różnicą dwóch bramek, ale zaliczkę 
straciliśmy w głupi sposób. Trzeba 
wyciągnąć wnioski nie tylko z tego 
ostatniego spotkania. Przed nami 
piątkowy mecz ze Zlinem, który mu-
simy potraktować całkiem inaczej – 
zadeklarował Kalous. Stalownicy 
po trafi eniach Bonka i Adamskiego 

prowadzili na lodowisku beniaminka 
2:0, metamorfoza gospodarzy była 
jednak dla Trzyńca zabójcza. Karty 
rozdawała przede wszystkim trzecia 
hradecka formacja, z którą goście 
mieli najwięcej kłopotów. – Nas nie 
interesują statystyki przeciwników, 
ale własna gra – stwierdził rozcza-
rowany Martin Adamský. Zdobyw-
ca drugiej bramki z niecierpliwością 
wypatruje już piątkowej batalii ze 
Zlinem. – Wiem, że z tym rywalem 
mamy ostatnio raczej niechlubny bi-
lans, ale najwyższa pora, by to zmie-
nić – zaznaczył Adamský. Druga for-
macja Gorszkow, Polanský, Adamský 
ponownie należała do najlepszych w 
trzynieckim zespole. – To kwestia 
czasu, kiedy zaczniemy wygrywać. 
Mamy ambitny zespół – podkreślił 
napastnik. 

HRADEC KRALOWEJ
TRZYNIEC  3:2

Tercje: 0:0, 1:2, 2:0. Bramki i asysty: 
30. Šimánek (Vydarený), 48. Tvrdík 
(Langhammer, Květoň), 50. Lang-
hammer (Tvrdík) – 23. Bonk (Va-
raďa, Martin Růžička), 28. Adamský 
(Roth, Peterek). Trzyniec: Hrubec 
– Linhart, Hrabal, Galvas, Roth, 
Zíb, Roupec, Foltýn, Lojek – Mar-
tin Růžička, Bonk, Varaďa – Gorsz-
kow, Polanský, Adamský – Matuš, 
Peterek, Rákos – Ostřížek, Marek 
Růžička, Rufer. 

WITKOWICE – K. WARY  4:2

Tercje: 0:1, 2:1, 2:0. Bramki i asysty: 
32. Huna (Roman), 36. J. Káňa (Ba-
rinka), 41. Roman (Huna), 60. Steh-
lík (Strapáč) – 10. Drtina (Zucker), 
34. R. Hruška (Dlouhý). Witkowice: 
Málek – Barinka, Stehlík, Kudělka, 
Sloboda, Štencel, Punčochář, Dudáš, 
L. Kovář – J. Káňa, Valčák, Vandas 
– Svačina, Roman, Huna – Strapáč, 
Húževka, Szturc – Kucsera, Kolouch.
Lokaty: 1. Pilzno 6, 2. Slavia Praga 
6, 3. Chomutov 4,... 7. Witkowice 3, 
14. Trzyniec 0 pkt. 

I LIGA

AZ HAWIERZÓW 
H. BROD  3:2 (d)

Tercje: 1:0, 1:1, 0:1 – 1:0. Bramki 
i asysty: 11. Jakúbek (Šlahař), 29. 

Sztefek (Pechanec, Koma), 63. Bez-
uška (Vosátko) – 28. Berger (Ryt-
nauer, Endál), 42. Endál (Rytnauer, 
Berger). Hawierzów: Dolejš – Kola-
fa, Novotný, Vágner, Drtina, Semrád, 
Korim, Zítka – Semorád, Polodna, 
Havel – Berger, Endál, Rytnauer – 
Maliník, Dvořáček, Štěpánek – Mil-
fait, Stehlík, Chlubna. 

Dwa punkty wystrzelił gospoda-
rzom w dogrywce Peter Bezuška, 
który w 63. minucie uderzeniem z 
niebieskiej linii nie dał szans golkipe-
rowi. – Te punkty smakują wyśmieni-
cie. Wciąż twierdzę, że pierwsza liga 
będzie bardzo wyrównana i każdy 
może wygrać z każdym. Nam udało 
się rozszyfrować świetną defensywę 
rywala – stwierdził zadowolony Jan 
Daneček, trener AZ Hawierzów. 

Lokaty: 1. Ml. Bolesław 6 pkt.,... 
10. Hawierzów 2 pkt. 

II LIGA

WSECIN – ORŁOWA  6:2

Tercje: 0:1, 3:0, 3:1. Bramki i asy-
sty: 27. Vaněk (Ambruz, Farda), 
28. Vítek, 37. Kajaba (O. Hruška, 
Ševčík), 47. Ambruz (Mikšovský, 
Farda), 48. Kubo (O. Hruška, Vrba), 
49. Farda (Mikšovský, Ševčík) – 12. 
Badžo (Voznica), 57. Studený. Or-
łowa: Iláš – Mintěl, Tomis, M. No-
vák, Vydra, Sznapka, Hegegy, M. 
Zientek – Voznica, Pavliš, Badžo 
– Kraft, Studený, Mráz – Galgonek, 
Szajter, Mareček – Matějíček, Bla-
toň, Grepl.

JANUSZ BITTMAR
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Minimalna 
przegrana

TRIGLAV EKSTRALIGA
ZUBRZI – KARWINA  28:27

Do przerwy: 16:15. Karwina: Vydra, 
Schams – Vala 1, Hanisch 2, Vančo 
6, Drobek, Chudoba 8/3, S. Mlotek 
3, Sliwka 4, Jan Užek 2, T. Mlotek, 
Vucković, Jiří Užek, Paululik 1. 
Bohaterem derbów w ekstralidze 
piłkarzy ręcznych został bramkarz 
Petr Orság. Golkiper Zubrzi w klu-
czowych momentach popisał się fe-
nomenalnymi interwencjami. Mię-
dzy innymi sparował strzał Mlotka z 
ostatnich sekund spotkania. 
Lokaty: 1. Jičín 4, 2. Hranice 4, 3. 
Pilzno 3,... 5. Karwina 2 pkt.  (jb)

T-MOBILE EKSTRAKLASA. 
Wyniki: Widzew Łódź – Podbe-
skidzie B. Biała 1:1, Wisła Kraków 
– Piast Gliwice 3:0, Z. Bydgoszcz – 
Cracovia 2:0, Śląsk Wrocław – Lech 
Poznań 2:0, Korona Kielce – Legia 
Warszawa 3:5, Jagiellonia Białystok 
– Ruch Chorzów 6:0, Pogoń Szcze-
cin – Lechia Gdańsk 1:1. Lokaty: 1. 
Legia Warszawa 15, 2. Wisła Kra-
ków 13, 3. Lechia Gdańsk 13,... 11. 
Podbeskidzie 7 pkt. 

* * *

GENIALNY MECZ LEWAN-
DOWSKIEGO. Kolejny zna-
komity mecz w barwach Borussi 
Dortmund rozegrał Robert Lewan-
dowski, który strzelił dwie bramki 
i zaliczył asystę. Niemieccy dzien-
nikarze prestiżowego „Kickera” są 
zachwyceni postawą polskiego na-
pastnika. Ocenili go na najwyższą 
możliwą notę. Borussia Dortmund 
wygrała piąte spotkanie z rzędu w 
nowym sezonie Bundesligi, poko-
nując w weekend 6:2 Hamburger 
SV.   (jb)

I LIGA
OSTRAWA – BOHEMIANS  1:3

Do przerwy: 1:3.  Bramki: 35. Lukeš – 10. Jakub 
Štochl, 19. Matěj Štochl, 25. Jindříšek. Ostrawa: 
Pavlenka – Kraut, Baránek, Frydrych, Sukup – Lu-
keš, Droppa (46. Petrus), Šichor (87. Dedić), Mi-
losavljev (28. Engelmann) – Fantiš, Rolinc. 

Tu wszystkie słowa są zbędne.
Lokaty: 1. Pilzno 20, 2. Sparta 19, 3. Liberec 

19,... 14. Ostrawa 7 pkt. 

FNL
TRZYNIEC – MOST  0:0

Trzyniec: Bruk – Lisický, Cigánek, Čelůstka, 
Matoušek – Malíř, Motyčka, Málek, Ceplák (63. 
Wojnar) – Gavlák (73. Gulajev), Juřena (81. Čtv-
rtníček). 

Trzyńczanie wciąż czekają na premierowe zwy-
cięstwo przed własną publicznością. Od pierw-
szych minut w ataku zagrała akwizycja z Karwiny, 
Václav Juřena. Atak Juřena-Gavlák siał jednak mi-
nimalny popłoch w defensywie Mostu. Juřena po-
pisał się jednym niebezpiecznym strzałem głową, 
Gavlák z trudem dochodził do czystych pozycji 
Tradycyjnie równy mecz zaliczył tylko Pavel Malíř 
– który z podania Juřeny trafi ł w pierwszej połowie 
w słupek mosteckiej bramki. 

KARWINA – VLTAVÍN  3:1

Do przerwy: 1:0. Bramki: 37. i 65. Mišinský, 53. 
Ciku - 90. Pečeňa. Karwina: Pindroch – Hoff -
mann, Mikula, Uvíra, Knötig – Vaněk, Hottek – 
Ciku, Vladavić (85. Gonda), Eismann (71. Svaton-
ský) – Mišinský (73. Pavelka).  

Beniaminek rozgrywek przestraszył się gospo-
darzy do takiego stopnia, że w pierwszej połowie 
praktycznie nie oddał groźnego strzału w świat-
ło karwińskiej bramki. Gospodarzy poprowadzili 
do zwycięstwa Mišinský i Ciku. – Po raz kolejny 
pokazali, że potrafi ą strzelać gole – skomentował 
świetny występ ofensywnej dwójki trener Karwiny, 
Josef Mazura. Jego zespół po weekendzie awanso-
wał na drugie miejsce w tabeli. 

Lokaty: 1. Ujście n. Łabą 17, 2. Karwina 16, 3. 
Hradec Kr. 16,... 10. Trzyniec 10 pkt.

MŚLF
ORŁOWA – ZABRZEG  1:1

Do przerwy: 1:1. Bramki: 43. Tomáš – 3. Macha-
lický. CZK: 82. Kostorek (Z). Orłowa: Pacanovský 

– Vlk, Skoupý, Kaizar, Schroner – Tomáš, Sobala, 
Vybíral, Kovář (78. Šustr), Pražák (85. Václavek) 
– Kopel. 

Piłkarze obu drużyn od pierwszych minut nie 
oszczędzali swoich nóg. Ostry pojedynek lepiej 
rozpoczęli goście, Slavia zwiększyła obroty po 
zmianie stron. 

Lokaty: 1. Ołomuniec B 16, 2. Opawa 13, 3. 
Hulin 10,... 9. Orłowa 8 pkt. 

DYWIZJA

HAWIERZÓW
N. JICZYN  2:0

Do przerwy: 0:0. Bramki: 55. i 72. Skoupý. Hawie-
rzów: Směták – Valový, Zavadzan, Wojnar, Babič 
– Klejnot (70. Trmal), Racko (61. Cenek), Zupko, 
Skoupý (88. Gistinger), Večeřa (84. Jaworek) – 
Michalčák (81. Vavřík).

Tsunami z pobliskiej zapory w Cierlicku rozpę-
dziło piłkarzy Hawierzowa, którzy po wygranej z 
Nowym Jiczynem prowadzą w tabeli różnicą pię-
ciu punktów. Gwiazdą meczu został pomocnik 
Skoupý, który pogrążył gości z dwóch kontrata-
ków. 

KARWINA B – PRZERÓW  2:2

Do przerwy: 1:1. Bramki:  17. O. Cverna, 90. Janík 
– 22. Chuda, 51. Hýbner.  Karwina B: Dočekal – 
Káňa, Zielonka, Roman, O. Cverna – Pavlík, Janík 
– Koutný, Limanovský, Nowinski (77. Ryšavý) – 
Kubiena. 

Jak przystało na kapitana, remis uratował rezer-
wom Karwiny Martin Janík. W desperackiej koń-
cówce gospodarze rzucili wszystkie siły do ataku, 
sukces święciła zaś długa wrzutka w pole karne 
i przytomny strzał Janíka w kierunku bliższego 
słupka. 

OPAWA B – L. PIOTROWICE  1:4

Do przerwy: 1:1. Bramki: 23. Gebauer – 32. sa-
mob., 54. Reichl, 63. Škuta, 74. Šuster. Piotrowice: 
Sabela – Bajzáth, Gill, Míšanec, Holý – Reichl, 
Dittrich, Škuta, Miko – Šupolík, Šuster. 

– Wiedziałem, że prędzej czy później musimy 
się przełamać – powiedział nam Miroslav Čopjak. 
Trener Lokomotywy przyglądał się pokazówce 
swej drużyny w Opawie. Piotrowiczanie wreszcie 
zagrali na miarę oczekiwań. 

Lokaty: 1. Hawierzów 18, 2. Beneszów D. 13, 3. 
Určice 12,... 5. Karwina B 11, 11. Piotrowice 8 pkt. 

M. WOJEWÓDZTWA

DZIEĆMOROWICE
KRAWARZE  2:1

Do przerwy: 1:1. Bramki: Aniol, Lukan – Staníček. 
Dziećmorowice: Gradek – Maleř, Prčík, Hrdlička, 
Frysch – Aniol, Kořínek, Maleňák, Šrámek, Ligo-
cký – Lukan. 

Gospodarze wykazali się większym cwania-
ctwem. Trzy punkty zapewnił im Lukan, który 
powoli wraca do dawnej formy. 

BOGUMIN – POLANKA  3:0

Do przerwy: 3:0. Bramki: Košťál, Socha, Kubinski. 
Bogumin: Gladiš – Poštulka, Šiška, Košťál, Seget – 
Sittek, Górniok (80. Vykydal), Kubinski, Ciesarik 
(75. Gábor) – Socha, Jatagandzidis (71. Kukuliač). 

Dla chcącego nic trudnego. Na 1:0 trafi ł po ak-
cji Segeta i Jatagandzidisa niepilnowany Košťál, 
na 2:0 Socha z podania fantastycznego w niedzielę 
Jatagandzidisa, a wynik ustalił jeszcze do przerwy 
Kubinski z karnego po zagraniu ręką. 

HERZMANICE – WĘDRYNIA  1:0

Do przerwy: 0:0. Bramka: Schwarz. Wędrynia: 
Csikán – Buzek, Chlebek, Sostřonek, Kohut – 
Chwastek, Broda, Repaský, Mikula – Baron, Plo-
szek. 

Zespół Herzmanic przesądził o zwycięstwie w 
drugiej połowie. Goście miejscami mieli więcej z 
gry, platoniczna przewaga nie przestraszyła jednak 
jednego z faworytów 5. ligi. 
Lokaty: 1. Rymarzów 18, 2. Witkowice 13, 3. 
Herzmanice 13,... 7. Bogumin 10, 9. Dziećmoro-
wice 10, 13. Wędrynia 7 pkt. 

I A KLASA
Wracimów – Stonawa 2:5, Lutynia Dolna – Da-
tynie Dolne 1:1, Sedliszcze – Bystrzyca 4:2, Ol-
brachcice – Szonów 1:3, ČSAD Hawierzów – Pe-
třvald n. M. 1:0, Frensztat – Veřovice 3:1. Lokaty: 
1. Szonów 12,... 5. Lutynia Dolna 8, 8. Stonawa 
5, 9. ČSAD Hawierzów 5, 10. Olbrachcice 5, 14. 
Bystrzyca 3 pkt. 

I B KLASA
Mosty – Dobratice 5:4, Sucha Górna – St. Miasto 
0:1, Piosek – Dobra 2:0, Jabłonków – Gnojnik 1:2, 
Nydek – Gródek 1:1, I. Piotrowice – Starzicz 4:1, 
Luczina – Fryczowice 3:0. Lokaty: 1. St. Miasto 
10, 2. Piosek 10, 3. Dobratice 9 pkt.  (jb)

W SKRÓCIEPiłkarze Karwiny wiceliderem drugiej ligi

Trzyniecka defensywa przypominała w Hradcu ementaler po dacie ważności.

Zero, czyli pustka
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